Дело № 1-177/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ванино 08 августа 2019 года 

Ванинский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Гожа М.А.,

при секретаре Рязановой Е.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Ванинского транспортного прокурора И.Б. Бобровой,

защитника адвоката Выштыкайло С.А., представившего удостоверение № 610 и ордер № 621 от 02.04.2018 года,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> Б 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, работающего 

<

данные изъяты>, состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее несудимого,

осужденного 01.03.2018 г. мировым судьей судебного района «Ванинский район Хабаровского края» на судебном участке № 50 по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 8000 рублей. Штраф оплачен 18.06.2018 г.

обвиняемого в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил хищения чужого имущества в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах:

В период неустановленного в ходе следствия времени, но не позднее 10.12.2017 другое лицо № 1 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь помощником машиниста эксплуатационного локомотивного депо «Советская Гавань», обладая авторитетом и организаторскими способностями, преследуя корыстную цель в виде получения стабильного преступного дохода от реализации похищенного из топливных систем тепловозов дизельного топлива принадлежащего ОАО «Российские железные дороги» (далее - ОАО «РЖД») и осознавая, что максимальный доход может быть получен в результате согласованных действий устойчивой группы лиц оснащенных техническими средствами и обладающих знаниями устройства тепловозов, решил создать организованную группу, действующую на территории Ванинского района Хабаровского края, путем вовлечения в нее иных лиц, отведя себе роль организатора и руководителя организованной группы, координирующего действия ее участников, согласно разработанному им общему плану преступной деятельности.

Целью создания такой организованной группы являлось многократное совершение тайных хищений дизельного топлива из топливных систем тепловозов, находящихся на прогреве на железнодорожных путях в границах пункта подмены локомотивных бригад станции «Токи», расположенного на расстоянии 50 метров в сторону юго-востока от дома № 18 по пер. Коммунальный п. Токи Ванинского района Хабаровского края и в пути их следования по Дальневосточной железной дороге от станции «Монгохто» до станции «Токи» Ванинского района Хабаровского края и обратно, путем подсоединения шланга к трубе топливной системы двигателя секции локомотива, включения топливного насоса в том числе путем запуска двигателя и перекачивания дизельного топлива в другую емкость, что позволяло при минимальных затратах обеспечить поступление денежных средств в значительных объемах.

Так, в период неустановленного в ходе следствия времени, но не позднее 10.12.2017 другое лицо № 1, находясь в неустановленном следствием месте, достоверно зная о том, что ранее знакомые три других лица № 2,3,4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с которыми он поддерживал дружеские отношения, а также ФИО1 нуждаются в денежных средствах, предложил им совершать тайные хищения дизельного топлива принадлежащего ОАО «РЖД» в составе организованной группы под его непосредственным руководством по заранее разработанному плану, тем самым совершил действия по созданию организованной группы. Три других лица № 2,3,4 и ФИО1, преследуя корыстные цели, осознавая, что посредством совершения указанных преступлений, могут незаконно, стабильно обогащаться и поправить свое материальное положение, согласились на предложение другого лица № 1. Таким образом другим лицом № 1 была создана организованная группа, деятельностью которой явилось совершение тяжких преступлений, направленных на тайное хищение чужого имущества. 

Основой сближения другого лица № 1 с тремя другими лицами № 2,3,4, послужили тесные отношения, возникшие как в период совместной трудовой деятельности, так и совместного проведения досуга, а также стремление последних к незаконному обогащению путем совершения краж дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», вследствие убежденности о получении значительных доходов от преступной деятельности и наличии минимального риска. Основой сближения другого лица № 1 с ФИО1 послужило стремление к незаконному обогащению путем совершения краж дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», вследствие убежденности о получении значительных доходов от преступной деятельности и наличии минимального риска. 

Другое лицо № 1 было заинтересовано в участии двух других лиц № 2,3 в совместной преступной деятельности в составе организованной группы в связи с их доступом в силу должностного положения (помощник машиниста прогрева и машинист соответственно) к локомотивам находящимся на прогреве в пункте подмены локомотивных бригад станции «Токи» и в пути следования по Дальневосточной железной дороге от станции «Монгохто» до станции «Токи» и обратно, соответственно. В участии другого лица № 4 и ФИО1 был заинтересован ввиду наличия у них познаний устройства топливных систем двигателей тепловозов, управления автомобилями, возможностью приискания тары и шлангов для слива дизельного топлива, а также общения с лицами способными на совершение преступлений.

Решение о создании и руководстве организованной группой с целью совершения многократных хищений было принято другим лицом № 1 осознанно, при этом он руководствовался корыстными мотивами, поскольку достоверно знал, что преступная деятельность, связанная с хищением дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», является видом преступной деятельности, в результате которой возможно получение стабильного дохода в значительных размерах.

Другое лицо № 1 как организатор, в период неустановленного в ходе следствия времени но не позднее 10.12.2017, создал организованную группу, осуществил подбор и расстановку ее участников по направлениям преступной деятельности (пункт подмены, перегоны), после чего осуществлял руководство данной группой. Как руководитель организованной группы он обеспечивал целенаправленную, согласованную и слаженную деятельность группы в целом, разработал схему многократного совершения преступлений на протяжении длительного периода времени, с четким распределением ролей участников организованной группы, в силу занимаемой должности располагал информацией о нахождении в пункте подмены тепловозов с которых возможно совершение хищения, осуществлял планирование каждого преступления, непосредственно руководил их совершением и распределял полученные от преступной деятельности доходы. Зная, что Свидетель №1 в п. Ванино Хабаровского края занимается приобретением у населения дизельного топлива, другое лицо № 1 дал указание ФИО1 осуществлять сбыт похищенного топлива данному гражданину. 

Согласно разработанному другим лицом № 1 плану, роли в совершении преступлений были распределены следующим образом: 

Другое лицо № 1, являясь руководителем организованной преступной группы, должен осуществлять: общее руководство ее деятельностью; планирование совершения предстоящих преступлений; дачу указаний лично, либо посредством сотовой связи участникам организованной группы о совершении хищений дизельного топлива в определенном объеме с конкретных тепловозов; обеспечение автотранспортными средствами; подбор тепловозов с дизельным топливом в достаточном объеме; отыскание мест сбыта похищенного; информирование других участников организованной группы и координация их действия в момент хищения; обеспечение прикрытия непосредственных исполнителей хищения от возможного обнаружения, в случае появления в момент совершения преступления посторонних лиц сообщать об этом участникам группы; сокрытие возникших в результате преступлений недостач дизельного топлива через машинистов принимающих тепловозы, путем списания на расход при прогреве; распределение полученных от реализации похищенного дизельного топлива, денежных средств между участниками преступной группы в качестве денежного вознаграждения. Кроме того другое лицо № 1 было определено и доведено до участников организованной группы о необходимости исполнения указаний другого лица № 2 как его собственных.

Другое лицо № 2, согласно отведенной ему другим лицом № 1 роли исполнителя совершения преступлений, должен осуществлять: подчинение руководителю преступной группы – другому лицу № 1; подбор тепловозов с дизельным топливом в достаточном объеме при заступления на рабочую смену на станцию Токи (пункт подмены локомотивных бригад, Терминал, Терминал 2); информирование другого лица № 1 о наличии локомотивов с дизельным топливом; в отсутствие другого лица № 1, а также по его указанию, дачу указаний лично, либо посредством сотовой связи участникам организованной группы, о совершении хищений дизельного топлива в определенном объеме с конкретных тепловозов, информирование других участников организованной группы и координация их действия в момент хищения; обеспечение прикрытия непосредственных исполнителей хищения от возможного обнаружения, в случае появления в момент совершения преступления посторонних лиц сообщать об этом участникам группы; сокрытие возникших в результате преступлений недостач дизельного топлива через машинистов сдающих и принимающих тепловозы, списания на расход при прогреве; распределение в отсутствие другого лица № 1 денежных средств между участниками преступной группы в качестве денежного вознаграждения.

Другое лицо № 3 согласно отведенной ему другим лицом № 1 роли исполнителя совершения преступлений, должен осуществлять: подчинение руководителю преступной группы – другому лицу № 1; принятие в условиях конспирации во время движения на тепловозе от станции Токи до станции Монгохто Ванинского района Хабаровского края и обратно пустых канистр; хищение дизельного топлива с тепловозов ОАО «РЖД» путем перекачивания дизельного топлива из топливной системы тепловоза в канистры; сбрасывание в условиях конспирации канистр с похищенным дизельным топливом с тепловоза, информирование о постановке тепловозов в пункт подмены локомотивных бригад станции Токи после окончания смены, указание количества дизельного топлива подлежащего хищению из топливных систем тепловоза в пункте подмены, списание образовавшихся недостач дизельного топлива на расход при движении по маршруту следования.

Другое лицо № 4 согласно отведенной ему другим лицом № 1 роли должен осуществлять: подчинение руководителю преступной группы – другому лицу № 1, а также другому лицу № 2; обеспечение прикрытия непосредственных исполнителей хищения от возможного обнаружения, в случае появления в момент совершения преступления посторонних лиц сообщать об этом участникам группы.

ФИО1, согласно отведенной ему другим лицом № 1 роли исполнителя совершения преступлений, должен осуществлять: подчинение руководителю преступной группы – другому лицу № 1, а также другому лицу № 2; приискание орудий преступления (шлангов, тары для топлива, гаечных ключей для демонтажа топливных трубопроводов); обеспечение мобильности группы, в том числе приискивая автомобили для транспортировки похищенного дизельного топлива; выезды к месту хищения – в пункт подмены локомотивных бригад станции Токи; хищение необходимого объема дизельного топлива с тепловозов ОАО «РЖД» путем перекачивания в емкости (канистры, бочки) дизельного топлива из топливной системы двигателя секции тепловоза самостоятельно, либо посредством подобранных лиц; обеспечение прикрытия непосредственных исполнителей хищения от возможного обнаружения, в случае появления в момент совершения преступления посторонних лиц сообщать об этом участникам группы; выезды к обусловленному месту для передачи канистр; закидывание в тепловоз при движении на тихом ходу пустых канистр; выезды к обусловленному месту сброса канистр с дизельным топливом, проверку прилегающей к месту передачи и сброса канистр местности на наличие посторонних лиц, чем обеспечивать тайность совместных преступных действий; сбор канистр с похищенным дизельным топливом; сбыт похищенного; распределение по указанию другого лица № 1 полученных от реализации похищенного дизельного топлива, денежных средств между участниками преступной группы в качестве денежного вознаграждения.

С 10.12.2017 по 31.01.2018 четыре других лица № 1,2,3,4 и ФИО1 действовали в составе организованной группы постоянным составом под руководством другого лица № 1, обладающей всеми необходимыми признаками: 

- совершением преступлений устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений;

- тщательной подготовкой к совершению преступлений, приисканием технических средств и оборудования для совершения преступлений, а также средств передвижения до момента начала совершения преступлений;

- устойчивостью, то есть длительностью преступной деятельности и стабильностью состава;

- сплоченностью, так как между четырьмя другими лицами № 1,2,3,4 и ФИО1 сложились дружеские и доверительные отношения в течение длительного периода, три других лица № 1,2,3 осуществляли совместную трудовую деятельность и обладали вместе с другим лицом № 4 и ФИО1 соответствующими знаниями устройства тепловозов;

- единством цели, которая выражалась в незаконном обогащении посредством совершения тайных хищений чужого имущества;

- согласованностью действий, выразившихся в четком разграничении ролей и функций участников организованной группы. 

Кроме того, в целях предупреждения возможного разоблачения противоправной деятельности организованной группы ее участниками при подготовке и совершении преступлений активно использовались средства мобильной связи, в ходе общения посредством которых применялись меры конспирации в виде замены слов, свидетельствующих об их намерениях или действиях, другими словами и словосочетаниями.

Так, в период неустановленного в ходе следствия времени, но не позднее 10.12.2017, другое лицо № 1, являясь руководителем организованной преступной группы в составе другого лица № 3 и ФИО1, с целью совершения хищения дизельного топлива из тепловозов, в неустановленном следствием месте осуществил приискание автомобиля – микроавтобуса марки «Nissan Largo» государственный регистрационный знак № который передал ФИО1, а также дал указание участникам организованной группы другому лицу № 3 и ФИО1 совершать хищения дизельного топлива при каждом нахождении машиниста другого лица № 3 на рабочем месте и выполнении должностных обязанностей связанных с управлением тепловозом.

10.12.2017 в 08 часов 00 минут другое лицо № 3, действуя в составе организованной преступной группы под руководством другого лица № 1, заступило на рабочую смену в качестве машиниста тепловоза и принял на станции Советская Гавань-сортировочная Ванинского района Хабаровского края трехсекционный тепловоз 3ТЭ10УК № 0030 для осуществления работ по подталкиванию грузовых составов на отдельных перегонах Дальневосточной железной дороги между железнодорожными станциями Монгохто и Токи Ванинского района Хабаровского края.

В период с 13 часов 06 минут до 16 часов 19 минут 10.12.2017 другое лицо № 3 получив от дежурного по станции Советская Гавань-сортировочная указание следовать на станцию Монгохто Ванинского района Хабаровского края под грузовой состав, выполняя раннее полученное от руководителя организованной группы другого лица № 1 указание осуществлять хищения при нахождении на рабочем месте, имея в своем распоряжении принесенные с собой гаечный ключ и шланг, реализуя свой преступный умысел направленный на хищения чужого имущества, позвонил ФИО1 и сообщил о месте и времени передачи ему в локомотив пустых канистр, а также объеме предполагаемого к хищению дизельного топлива. ФИО1 в свою очередь, выполняя отведенную ему другим лицом № 1 роль в совершении преступления, действуя в составе организованной группы, посредством переданного ему другим лицом № 1 для этих целей автомобиля – микроавтобуса марки «Nissan Largo» государственный регистрационный знак №, прибыл на земельный участок прилегающий справа к железнодорожному пути, расположенный на расстоянии 758 метров от поста электрической централизации железнодорожной станции Ландыши в сторону железнодорожной станции Монгохто, где в вышеуказанный период времени передал другому лицу № 3, следовавшему на малом ходу в тепловозе 3ТЭ10УК № 0030 в сторону железнодорожной станции Монгохто, 19 пустых пластиковых канистр, из них 11 канистр емкостью по 20 литров, 1 канистра емкостью 25 литров, 7 канистр емкостью по 30 литров. 

Далее, другое лицо № 3 в вышеуказанный период времени находясь внутри секций тепловоза 3ТЭ10УК № 0030, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не сможет помешать его преступным намерениям, действуя в составе организованной группы, посредством разводного гаечного ключа и резинового шланга, путем подсоединения данного шланга к трубам топливных систем двигателей секций тепловоза 3ТЭ10УК № 0030, произвел слив в канистры принадлежащее ОАО «РЖД» дизельное топливо в количестве 198 килограмм. После чего, другое лицо № 3 следуя от станции Монгохто до станции Ландыши, в вышеуказанный период времени, осуществил сброс 19 канистр наполненных похищенным дизельным топливом на земельный участок протяженностью 106 метров прилегающий справа к железнодорожному пути по которому следовал тепловоз, расположенный на расстоянии 512 метров от поста электрической централизации железнодорожной станции Ландыши. После чего другое лицо № 3 позвонил ожидавшему его ФИО1 и сообщил о месте сброса канистр с дизельным топливом. ФИО1, прибыв на данный участок, собрал данные канистры и с похищенным имуществом скрылся.

ФИО1, являясь участником организованной группы и выполняя отведенную ему роль в совершении данного преступления, прибыв на автомобиле – микроавтобусе марки «Nissan Largo» государственный регистрационный знак № на указанный другим лицом № 3 участок, осуществил сбор канистр с похищенным дизельным топливом, которые затем перевез на земельный участок, расположенный на углу пересечения улиц Мичурина и Школьная в пос. Ванино Хабаровского края, вышеуказанное дизельное топливо реализовал, выручив денежные средства которые, выполняя раннее данные указания руководителя организованной группы другого лица № 1, распределил между двумя другими лицами № 1,3.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы с двумя другими лицами № 1,3. тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили дизельное топливо принадлежащее ОАО «РЖД» в количестве 198 килограмм стоимостью 42 рубля 13 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 8 341 рубль 74 копейки, чем причинили данной организации материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, совершил хищение чужого имущества в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах:

Так, период неустановленного в ходе следствия времени, но не позднее 10.12.2017, другое лицо № 1 являясь руководителем организованной преступной группы в составе другого лица № 3 и ФИО1, с целью совершения хищения дизельного топлива из тепловозов, в неустановленном следствием месте осуществил приискание автомобиля – микроавтобуса марки «Nissan Largo» государственный регистрационный знак №, который передал ФИО1, а также дал указание участникам организованной группы другому лицу № 3 и ФИО1 совершать хищения дизельного топлива при каждом нахождении машиниста другого лица № 3 на рабочем месте и выполнении должностных обязанностей связанных с управлением тепловозом.

11.12.2017 в 20 часов 00 минут другое лицо № 3, действуя в составе организованной преступной группы под руководством другого лица № 1, заступил на рабочую смену в качестве машиниста тепловоза и принял на станции Советская Гавань-сортировочная Ванинского района Хабаровского края трехсекционный тепловоз 3ТЭ10УК № 0030 для осуществления работ по подталкиванию грузовых составов на отдельных перегонах Дальневосточной железной дороги между железнодорожными станциями Монгохто и Токи Ванинского района Хабаровского края.

В период с 21 часа 35 минут до 22 часов 44 минут 11.12.2017 другое лицо № 3 получив от дежурного по станции Советская Гавань-сортировочная указание следовать на станцию Монгохто Ванинского района Хабаровского края под грузовой состав, выполняя раннее полученное от руководителя организованной группы другого лица № 1 указание осуществлять хищения дизельного топлива при нахождении на рабочем месте, имея в своем распоряжении принесенные с собой гаечный ключ и резиновый шланг, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищения чужого имущества, позвонил ФИО1 и сообщил о месте и времени передачи ему в локомотив пустых канистр, а также объеме предполагаемого к хищению дизельного топлива. ФИО1 в свою очередь, выполняя отведенную ему другим лицом № 1 роль в совершении преступления, действуя в составе организованной группы, на автомобиле – микроавтобусе марки «Nissan Largo» государственный регистрационный знак № переданном ему другим лицом № 1 для этих целей, прибыл на земельный участок прилегающий слева к железнодорожному пути, расположенный на расстоянии 500 метров от административного здания станции Ландыши Ванинского района Хабаровского края по направлению к железнодорожной станции Монгохто Ванинского района Хабаровского края, где в вышеуказанный период времени передал другому лицу № 3, следовавшему на малом ходу в тепловозе 3ТЭ10УК № 0030 в сторону железнодорожной станции Монгохто, 18 пустых пластиковых канистр, из них 11 канистр емкостью по 20 литров, 2 канистры емкостью по 25 литров, 5 канистр емкостью по 30 литров. 

Далее, другое лицо № 3 в вышеуказанный период времени находясь, внутри дизельного отделения секций тепловоза 3ТЭ10УК № 0030, в пути следования от станции Ландыши Ванинского района Хабаровского края до станции Монгохто Ванинского района Хабаровского края и обратно, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не может помешать его преступным намерениям, действуя в составе организованной группы, посредством гаечного ключа и резинового шланга, путем подсоединения данного шланга к трубам топливных систем двигателей секций тепловоза 3ТЭ10УК № 0030 и включения топливных насосов данных секций, произвел слив в канистры принадлежащее ОАО «РЖД» дизельное топливо. 

После чего, другое лицо № 3 следуя на тепловозе 3ТЭ10УК № 0030 от станции Монгохто Ванинского района Хабаровского края до станции Ландыши Ванинского района Хабаровского края, в период с 22 часов 44 минут до 23 часов 25 минут 11.12.2017, осуществил сброс части канистр, в количестве 13 штук, на земельный участок протяженностью 20 метров прилегающий слева к железнодорожному пути, расположенный на расстоянии 200 метров от административного здания станции Ландыши по направлению к станции Монгохто, о чем сообщил по телефону ФИО1

Далее другое лицо № 3 следуя на тепловозе 3ТЭ10УК № 0030 от станции Дюанка Ванинского района Хабаровского края до станции Токи Ванинского района Хабаровского края в период с 23 часов 21 минут 11.12.2017 до 01 часа 58 минут 12.12.2017 осуществил сброс другой части канистр в количестве 5 штук на земельный участок протяженностью 20 метров прилегающий слева к железнодорожному пути по которому следовал тепловоз, на расстоянии 1 215 метров от железнодорожного моста через реку Малая Дюанка по направлению к станции Токи, о чем сообщил по телефону ФИО1

ФИО1 в свою очередь, выполняя отведенную ему другим лицом № 1 роль в совершении преступления, действуя в составе организованной группы, на автомобиле – микроавтобусе марки «Nissan Largo» государственный регистрационный знак № прибыл на указанные другим лицом № 3 участки, где собрал вышеуказанные канистры с похищенным дизельным топливом в количестве 18 штук, которые затем перевез на земельный участок, расположенный на углу пересечения улиц Мичурина и Школьная в пос. Ванино Хабаровского края, похищенное вышеуказанное дизельное топливо реализовал, выручив денежные средства которые выполняя раннее данные указания руководителя организованной группы другого лица № 1, распределил между собой, другим лицом № 1 и другим лицом № 3.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы с двумя другими лицами № 1,3 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили дизельное топливо принадлежащее ОАО «РЖД» в количестве 361 килограмм 200 грамм стоимостью 42 рубля 13 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 15 217 рублей 36 копеек, чем причинили данной организации материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, совершил хищение чужого имущества в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах:

Так, в период неустановленного в ходе следствия времени, но не позднее 10.12.2017, другое лицо № 1, являясь руководителем организованной преступной группы в составе другого лица № 3 и ФИО1, с целью совершения хищения дизельного топлива из тепловозов, дал указание участникам организованной группы другому лицу № 3 и ФИО1 совершать хищения дизельного топлива при каждом нахождении машиниста другого лица № 3 на рабочем месте и выполнении должностных обязанностей связанных с управлением тепловозом.

15.12.2017 в 08 часов 00 минут другое лицо № 3, действуя в составе организованной преступной группы под руководством другого лица № 1, заступил на рабочую смену в качестве машиниста тепловоза и принял к эксплуатации на станции Токи Ванинского района Хабаровского края трехсекционный тепловоз 2ТЭ10М № 2682АВ/2763А для осуществления работ по подталкиванию грузовых составов на отдельных перегонах Дальневосточной железной дороги между железнодорожными станциями Монгохто и Токи Ванинского района Хабаровского края.

В период с 15 часов 10 минут до 16 часов 14 минут 15.12.2017 другое лицо № 3 получив от дежурного по станции Токи указание следовать на станцию Монгохто Ванинского района Хабаровского края под грузовой состав, выполняя раннее полученное от руководителя организованной группы другого лица № 1 указание осуществлять хищения дизельного топлива при нахождении на рабочем месте, имея в своем распоряжении принесенные с собой гаечный ключ и резиновый шланг, реализуя свой преступный умысел направленный на хищения чужого имущества, позвонил ФИО1 и сообщил о месте и времени передачи ему в локомотив пустых канистр, а также объеме предполагаемого к хищению дизельного топлива. ФИО1 в свою очередь, выполняя свою отведенную ему другим лицом № роль в совершении преступления, действуя в составе организованной группы, на легковом автомобиле марки «Toyota Carib» государственный регистрационный знак №, находящемся в его пользовании, прибыл на земельный участок, прилегающий слева к железнодорожному пути, расположенный на расстоянии 300 метров от административного здания станции Дюанка Ванинского района Хабаровского края по направлению к железнодорожной станции Ландыши Ванинского района Хабаровского края, где в вышеуказанный период времени передал другому лицу № 3, ожидавшему в тепловозе 2ТЭ10М № 2682АВ/2763А дальнейшего отправления в сторону железнодорожной станции Ландыши, 4 пустые пластиковые канистры объемом 20 литров каждая.

Далее, другое лицо № 3 в период времени 16 часов 07 минут до 16 часов 18 минут 15.12.2017 находясь, внутри дизельного отделения секций тепловоза 2ТЭ10М № 2682АВ/2763А, в пути следования от станции Дюанка Ванинского района Хабаровского края до станции Ландыши Ванинского района Хабаровского края, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не может помешать его преступным намерениям, действуя в составе организованной группы, посредством гаечного ключа и резинового шланга, путем подсоединения данного шланга к трубам топливных систем двигателей секций тепловоза 2ТЭ10М № 2682АВ/2763А и включения топливных насосов данных секций, произвел слив в вышеуказанные канистры, а также в 1 канистру объемом 20 литров имеющуюся в тепловозе, принадлежащее ОАО «РЖД» дизельное топливо. После чего, другое лицо № 3 следуя на тепловозе 2ТЭ10М № 2682АВ/2763А от станции Ландыши Ванинского района Хабаровского края до станции Монгохто Ванинского района Хабаровского края, в период с 16 часов 18 минут до 16 часов 25 минут 15.12.2017, осуществил сброс 5 вышеуказанных канистр наполненных дизельным топливом на земельный участок, прилегающий слева к железнодорожному пути, расположенный на расстоянии 350 метров от первого железнодорожного переезда автомобильной дороги «Советская Гавань – Монгохто» со стороны п. Токи Ванинского района Хабаровского края, по направлению к железнодорожной станции Дюанка Ванинского района Хабаровского края, о чем сообщил по телефону ФИО1

ФИО1 подъехал к месту сброса канистр, и погрузив их в легковой автомобиль марки «Toyota Carib» государственный регистрационный знак №, вывез с места совершения преступления.

Продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на хищение дизельного топлива, другое лицо № 3 в период времени с 18 часов 13 минут до 19 часов 23 минуты 15.12.2017 в телефонном разговоре с ФИО1 сообщил последнему о необходимости произвести слив дизельного топлива в количестве 200 литров в месте стоянки тепловоза 2ТЭ10М № 2682АВ/2763А – пункте подмены локомотивных бригад станции Токи, после окончания его смены, а также указал место постановки тепловоза. 

ФИО1, прибыв на территорию пункта подмены локомотивных бригад станции Токи, расположенную на расстоянии 50 метров в сторону юго-востока от дома № 18 по пер. Коммунальный п. Токи Ванинского района Хабаровского края, в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут 15.12.2017, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за ними никто не наблюдает и не может помешать их преступным намерениям, действуя в составе организованной преступной группы под руководством другого лица № 1, подошел к тепловозу 2ТЭ10М № 2682АВ/2763А, стоящему на 48 железнодорожном пути пункта подмены локомотивных бригад станции Токи. Далее, ФИО1 зная устройство топливной системы двигателей секций тепловоза, в вышеуказанный период времени, проник в дизельные отделения секций тепловоза 2ТЭ10М № 2682АВ/2763А, где посредством принесенных с собой разводного гаечного ключа и резинового шланга, путем подсоединения данного шланга к трубе топливной системы секций тепловоза и запуска двигателей, произвел слив в принесенные с собой пять канистр, емкостью по 30 литров и 2 канистры емкостью по 20 литров, 190 литров дизельного топлива. Далее ФИО1 перенес канистры в принадлежащий ему легковой автомобиль марки «Toyota Carib» государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованный возле территории пункта подмены локомотивных бригад, после чего перевез похищенное топливо на земельный участок, расположенный на углу пересечения улиц Мичурина и Школьная в пос. Ванино Хабаровского края, где реализовал, выручив денежные средства, которые выполняя раннее данные указания руководителя организованной группы другого лица № 1, распределил между собой, двумя другими лицами № 1,3.

Таким образом, ФИО1 действуя в составе организованной группы с двумя другими лицами № 1,3 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили дизельное топливо принадлежащее ОАО «РЖД» в количестве 220 килограмм стоимостью 42 рубля 13 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 9 268 рублей 60 копеек, чем причинили данной организации материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, совершил хищение чужого имущества в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах:

Так, в период неустановленного в ходе следствия времени, но не позднее 10.12.2017, другое лицо № 1, являясь руководителем организованной преступной группы в составе другого лица № 3 и ФИО1, с целью совершения хищения дизельного топлива из тепловозов, дал указание участникам организованной группы другому лицу № 3 и ФИО1 совершать хищения дизельного топлива при каждом нахождении машиниста другого лица № 3 на рабочем месте и выполнении должностных обязанностей связанных с управлением тепловозом.

16.12.2017 в 20 часов 00 минут другое лицо № 3, действуя в составе организованной преступной группы под руководством другого лица № 1, заступил на рабочую смену в качестве машиниста тепловоза и принял на станции Токи Ванинского района Хабаровского края трехсекционный тепловоз 3ТЭ10УК № 1432 для осуществления работ по подталкиванию грузовых составов на отдельных перегонах Дальневосточной железной дороги между железнодорожными станциями Монгохто и Токи Ванинского района Хабаровского края.

В период времени с 01 часа 28 минут до 02 часов 41 минуты 17.12.2017 другое лицо № 3 получив от дежурного по станции Токи указание следовать на станцию Монгохто Ванинского района Хабаровского края под грузовой состав, выполняя раннее полученное от руководителя организованной группы другого лица № 1 указание осуществлять хищения дизельного топлива при нахождении на рабочем месте, имея в своем распоряжении принесенные с собой гаечный ключ и резиновый шланг, реализуя свой преступный умысел направленный на хищение чужого имущества, позвонил ФИО1 и сообщил о месте и времени передачи ему в локомотив пустых канистр, а также объеме предполагаемого к хищению дизельного топлива. ФИО1 в свою очередь, выполняя свою отведенную ему другим лицом № роль в совершении преступления, действуя в составе организованной группы, на принадлежащем ему автомобиле марки «Toyota Crown» государственный регистрационный знак №, прибыл на земельный участок прилегающий справа к железнодорожному пути, расположенный на расстоянии 500 метров от пункта обогрева станции Терминал 2 Ванинского района Хабаровского края по направлению к железнодорожной станции Дюанка Ванинского района Хабаровского края, где с целью дальнейшего хищения дизельного топлива передал другому лицу № 3, следовавшему на малом ходу в тепловозе 3ТЭ10УК № 1432 в сторону железнодорожной станции Монгохто, 5 пустых пластиковых канистр емкостью по 20 литров. 

В свою очередь другое лицо № 3 в период времени с 02 часов 41 минуты до 04 часов 06 минут 17.12.2017 находясь, внутри дизельного отделения секций тепловоза 3ТЭ10УК № 1432, в пути следования от станции Терминал 2 Ванинского района Хабаровского края до станции Монгохто Ванинского района Хабаровского края, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не может помешать его преступным намерениям, действуя в составе организованной группы, посредством гаечного ключа и резинового шланга, путем подсоединения данного шланга к трубам топливных систем двигателей секций тепловоза 3ТЭ10УК № 1432 и включения топливных насосов данных секций, произвел слив в переданные ему ФИО1 канистры, принадлежащее ОАО «РЖД» дизельное топливо. После чего, другое лицо № 3 следуя на тепловозе 3ТЭ10УК № 1432 от станции Монгохто Ванинского района Хабаровского края до станции Ландыши Ванинского района Хабаровского края, в вышеуказанный период времени, на земельном участке прилегающим справа к железнодорожному пути, расположенном на расстоянии 600 метров от административного здания станции Ландыши Ванинского района Хабаровского края по направлению к станции Монгохто Ванинского района Хабаровского края передал ФИО1 наполненные топливом пять канистр, переданных ему на станции Терминал 2, получив от него 5 пустых пластиковых канистр объемом 20 литров каждая, для продолжения хищения. Данные канистры другое лицо № 3, в период времени с 04 часов 06 минут до 05 часов 21 минут 17.12.2017, в пути следования тепловоза 3ТЭ10УК № 1432 от станции Монгохто Ванинского района Хабаровского края до станции Дюанка Ванинского района Хабаровского края, наполнил дизельным топливом, способом описанным выше.

Далее, ФИО1 и другое лицо № 3 переговариваясь по телефону определили место следующей передачи канистр и похищенного топлива. В период времени с 05 часов 21 минуты до 05 часов 49 минут 17.12.2017 ФИО1 находясь на земельном участке протяженностью 20 метров прилегающем слева к железнодорожному пути, расположенном на расстоянии 755 метров от административного здания станции Дюанка Ванинского района Хабаровского края по направлению к станции Ландыши Ванинского района Хабаровского края передал другому лицу № 3 пять пустых пластиковых канистр емкостью по 20 литров, одновременно получив от другого лица № 3 пять канистр емкостью по 20 литров наполненных топливом, переданных ранее. Полученные канистры в пути следования от станции Дюанка до станции Токи другое лицо № 3, в указанный период времени используя вышеописанный способ, наполнил дизельным топливом и сбросил с тепловоза на земельном участке протяженностью 50 метров, расположенном слева от железнодорожного пути по которому следовал тепловоз, на расстоянии 1 215 метров от железнодорожного моста через реку Малая Дюанка по направлению к станции Токи, о чем сообщил по телефону ФИО1

ФИО1 подъехал к месту сброса канистр, и погрузив их в автомобиль марки «Toyota Crown» государственный регистрационный знак 

<

***>, вывез с места совершения преступления.

Продолжая реализацию своего преступного умысла на хищение дизельного топлива другое лицо № 3 в телефонном разговоре с ФИО1 сообщил последнему о необходимости произвести слив топлива в количестве 220 литров в месте стоянки тепловоза 3ТЭ10УК № 1432, после окончания его смены. Другое лицо № 3 указал место стоянки тепловоза, а также передал сведения об окружающей обстановке. ФИО1, в период времени с 07 до 08 часов 17.12.2017 подошел к тепловозу 3ТЭ10УК № 1432, стоящему на 48 железнодорожном пути пункта подмены локомотивных бригад станции Токи, расположенного на расстоянии 50 метров в сторону юго-востока от дома № 18 по пер. Коммунальный п. Токи Ванинского района Хабаровского края, проник в него, после чего в принесенные с собой пять канистр, емкостью 20 литров каждая, посредством гаечного ключа и резинового шланга, путем подсоединения данного шланга к трубам топливных систем двигателей секций тепловоза 3ТЭ10УК № 1432 и включения топливных насосов данных секций, произвел слив 100 литров дизельного топлива. Далее ФИО1 перенес канистры в принадлежащий ему автомобиль марки «Toyota Crown» государственный регистрационный знак №, припаркованный возле территории пункта подмены локомотивных бригад, после чего перевез похищенное топливо к дому № 1 «Б» по ул. Железнодорожная п. Токи Ванинского района Хабаровского края. Вернувшись к тепловозу ФИО1 указанным выше способом произвел слив топлива в принесенные с собой 3 канистры емкостью по 20 литров и 2 канистры емкостью по 30 литров, после чего покинул место совершения преступления.

Похищенное топливо ФИО1 перевез на земельный участок, расположенный на углу пересечения улиц Мичурина и Школьная в пос. Ванино Хабаровского края, где реализовал, выручив денежные средства которые, выполняя раннее данные указания руководителя организованной группы другого лица № 1, распределил между собой, другим лицом № 1 и другим лицом № 3.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы с двумя другими лицами № 1,3 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили дизельное топливо, принадлежащее ОАО «РЖД» в количестве 439 килограмм 920 грамм стоимостью 42 рубля 13 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 18 533 рубля 83 копейки, чем причинили данной организации материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, совершил хищение чужого имущества в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах:

Так, 19.12.2017 около 16 часов 00 минут, находясь в неустановленном месте, другое лицо № 1, являясь руководителем организованной группы в составе двух других лиц № 2,4 и ФИО1, владея в силу своего должностного положения информацией о прибытии в вечернее время в пункт подмены локомотивных бригад станции Токи тепловозов, с целью совершения хищения дизельного топлива из данных тепловозов, посредством телефона дал указание другому лицу № 2 о необходимости совершения в пункте подмены локомотивных бригад станции Токи хищения дизельного топлива. Другое лицо № 2 являясь участником организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении данного преступления, также посредством телефона, сообщил ФИО1 о необходимости совершения хищения дизельного топлива, а также дал указание по поиску автомобиля для вывоза похищенного дизельного топлива.

19.12.2017 в период времени с 16 часов 00 минут до 20 часов 30 минут ФИО1, находясь в неустановленном месте, действуя в составе организованной преступной группы под руководством другого лица № 1, выполняя отведенную ему другим лицом № 1 роль связанную с совершением хищения из топливных систем двигателей секций тепловозов дизельного топлива принадлежащего ОАО «Российские железные дороги» (далее - ОАО «РЖД») в части непосредственного перекачивания в емкости (канистры, бочки) дизельного топлива из топливной системы двигателя секции тепловоза самостоятельно, либо посредством подобранных лиц, получив указание руководителя организованной группы о совершении хищения, посредством телефонной связи, позвонив каждому, предложил ранее знакомым трем другим лицам № 5,6,7, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, за денежное вознаграждение совершить хищение дизельного топлива с тепловоза, расположенного в пункте подмены локомотивных бригад станции Токи. На данное предложение три других лица № 5,6,7 ответили согласием, тем самым вступили с ФИО1 в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества согласно которому они будут производить слив дизельного топлива и его вывоз, а ФИО1 укажет тепловоз с которого необходимо будет произвести слив и предоставит им необходимое оборудование, а также обеспечит тайность хищения. О том, что ФИО1 действовал в составе организованной группы три других лица № 5,6,7 не знали, ФИО1 им об этом не говорил.

19.12.2017 в 20 часов 00 минут другое лицо № 2 заступил на рабочую смену в качестве машиниста прогрева на станцию Терминал расположенной рядом с пунктом подмены локомотивных бригад станции Токи. Выполняя отведенную ему роль в совершении данного преступления, другое лицо № 2 от дежурного пункта подмены локомотивных бригад ст. Токи ФИО22, неосведомленного о его преступных намерениях, узнал, что после 03 часов 00 минут 20.12.2017 в пункт подмены прибудет тепловоз 2ТЭ10М № 3391АБ/3195А с которого решил совершить хищение дизельного топлива в количестве около 1 200 литров. В связи с чем, другое лицо № 2 дал указание ФИО1 совершить хищение дизельного топлива с тепловоза 2ТЭ10М № 3391АБ/3195А в указанном объеме.

В период времени с 01 часа 30 минут до 03 часов 20 минут 20.12.2017 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД», на легковом автомобиле «Toyota Carib» государственный регистрационный знак № находящемся в его пользовании, прибыл в район пункта подмены локомотивных бригад станции Токи, куда привез имеющиеся у него пустые канистры различного объема, ключ, шланг, а также с целью обеспечения тайности преступных действий проверил прилегающую к данному пункту подмены территорию на предмет отсутствия посторонних лиц. 

После чего, ФИО1 по телефону сообщил трем другим лицам № 5,6,7 о необходимости прибытия к пункту подмены локомотивных бригад станции Токи. Два других лица №,6 подъехали в указанное место на легковых автомобилях «Toyota Mark II» государственный регистрационный знак № и «Subaru Legacy» государственный регистрационный знак № соответственно, к которым подошло другое лицо № 7. Далее, ФИО1 в ходе встречи сообщил трем другим лицам № 5,6,7 сведения о тепловозе 2ТЭ10М № 3391АБ/3195А и количестве дизельного топлива которое необходимо похитить, а также передал пустые канистры в количестве 16 штук, из них 14 канистр емкостью по 20 литров, 2 канистры емкостью по 25 литров, шланг, разводной гаечный ключ и сказал вывозить похищенное дизельное топливо в п. Ванино Хабаровского края на земельный участок, расположенный на углу пересечения улиц Мичурина и Школьная, при этом сам остался наблюдать за окружающей обстановкой чтобы их незаконные действия небыли обнаружены посторонними лицами. 

Другое лицо № 2 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, сообщил о хищении дизельного топлива другому лицу № 4, который являясь участником организованной группы, совместно с другим лицом № 2 выполняя отведенные им роли в совершении данного преступления, на легковом автомобиле марки «Toyota Cresta» государственный регистрационный знак № прибыли на подъездную автодорогу недалеко от территории пункта подмены локомотивных бригад станции Токи и стали наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их преступные действия не были обнаружены посторонними лицами и при обнаружении кого-либо подать сигнал.

В период времени с 01 часа 30 минут до 03 часов 20 минут 20.12.2017 три других лица № 5,6,7 прибыли на территорию пункта подмены локомотивных бригад станции Токи, расположенную на расстоянии 50 метров в сторону юго-востока от дома № 18 по пер. Коммунальный п. Токи Ванинского района Хабаровского края, где в период с 03 часов 20 минут до 05 часов 50 минут 20.12.2017 осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за ними никто не наблюдает и не может помешать их преступным намерениям, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и ФИО1, который в данный момент обеспечивал тайность хищения, подошли к трехсекционному тепловозу 2ТЭ10М № 3391АБ/3195А, расположенному на 48 железнодорожном пути пункта подмены локомотивных бригад станции Токи. Далее, другое лицо № 7 зная устройство топливной системы двигателей секций тепловоза, в вышеуказанный период времени, поочередно проник в дизельное отделение трех секций тепловоза 2ТЭ10М № 3391АБ/3195А, где посредством принесенных с собой разводного гаечного ключа и резинового шланга, путем подсоединения данного шланга к трубе топливной системы двигателей секций тепловоза и запуска двигателей, произвел слив в канистры принадлежащее ОАО «РЖД» дизельное топливо, которое передал ожидающим двум другим лицам № 5,6. При этом данное хищение осуществлялось в два этапа, а именно после наполнения всех имеющихся у них канистр в первой секции тепловоза дизельным топливом, три других лица № 5,6,7 погрузили данное похищенное дизельное топливо в автомобили и перевезли его к месту указанному ранее ФИО1, а именно на земельный участок, расположенный на углу пересечения улиц Мичурина и Школьная п. Ванино Хабаровского края, с целью последующего сбыта. Затем три других лица № 5,6,7 взяв в указанном месте по указанию ФИО1 пустые канистры в количестве 16 штук, из них 11 канистр емкостью по 20 литров, 5 канистр емкостью по 50 литров, вернулись к месту хищения, где вышеуказанным способом произвели слив дизельного топлива из двух других секций тепловоза 2ТЭ10М № 3391АБ/3195А. Погрузив похищенное дизельное топливо в автомобили, три других лица № 5,6,7 скрылись с похищенным имуществом с места совершения преступления.

После чего, ФИО1 прибыв на земельный участок, расположенный на углу пересечения улиц Мичурина и Школьная в п. Ванино Хабаровского края, являясь участником организованной группы и выполняя отведенную ему роль в совершении данного преступления, похищенное вышеуказанное дизельное топливо, доставленное тремя другими лицами № 5,6,7 реализовал, выручив денежные средства которые по указанию руководителя организованной группы другого лица № 1 распределил между участниками организованной группы – собой, тремя другими лицами № 1,2,4 и привлеченными исполнителями – тремя другими лицами № 5,6,7.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы с тремя другими лицами № 1,2,4, группой лиц по предварительному сговору с тремя другими лицами № 5,6,7 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили дизельное топливо, принадлежащее ОАО «РЖД» в количестве 676 килограмм 800 грамм стоимостью 42 рубля 13 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 28 513 рублей 58 копеек, чем причинили данной организации материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, совершил хищение чужого имущества в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах:

Так, в период неустановленного в ходе следствия времени, но не позднее 10.12.2017, являясь руководителем организованной преступной группы в составе другого лица № 3 и ФИО1, с целью совершения хищения дизельного топлива из тепловозов, в неустановленном следствием месте осуществил приискание автомобиля-микроавтобуса марки «Nissan Largo» государственный регистрационный знак № который передал ФИО1, а также дал указание участникам организованной группы другому лицу № 3 и ФИО1 совершать хищения дизельного топлива при каждом нахождении машиниста другого лица № 3 на рабочем месте и выполнении должностных обязанностей связанных с управлением тепловозом.

21.12.2017 в 18 часов 49 минут другое лицо № 1 позвонило ФИО1 и дало указание в ночь на 22.12.2017 совестно с другим лицом № 3 обязательно совершить хищение дизельного топлива.

21.12.2017 в 20 часов 00 минут другое лицо № 3, действуя в составе организованной преступной группы под руководством другого лица № 1, заступил на рабочую смену в качестве машиниста тепловоза и принял на станции Токи Ванинского района Хабаровского края трехсекционный тепловоз 2ТЭ10МК № 2261АБ/498А для осуществления работ по подталкиванию грузовых составов на отдельных перегонах Дальневосточной железной дороги между железнодорожными станциями Монгохто и Токи Ванинского района Хабаровского края.

В период времени 21 часа 10 минут до 21 часа 37 минут 21.12.2017 другое лицо № 3 получив от дежурного по станции Токи указание следовать на станцию Монгохто Ванинского района Хабаровского края под грузовой состав, выполняя раннее полученное от руководителя организованной группы другого лица № 1 указание осуществлять хищения дизельного топлива при нахождении на рабочем месте, имея в своем распоряжении принесенные с собой гаечный ключ и резиновый шланг, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, позвонил ФИО1 и сообщил о месте и времени передачи ему в локомотив пустых канистр, а также объеме предполагаемого к хищению дизельного топлива. ФИО1 в свою очередь, выполняя отведенную ему другим лицом № 1 роль в совершении преступления, действуя в составе организованной группы, на автомобиле – микроавтобусе марки «Nissan Largo» государственный регистрационный знак № прибыл на земельный участок, прилегающий слева к железнодорожному пути, расположенный на расстоянии 5 метров от пункта обогрева по направлению к железнодорожной станции Дюанка Ванинского района Хабаровского края, где с целью дальнейшего хищения дизельного топлива передал другому лицу № 3, следовавшему на малом ходу в тепловозе 2ТЭ10МК № 2261АБ/498А в сторону железнодорожной станции Монгохто, 24 пустых пластиковых канистр емкостью по 20 литров. 

В свою очередь другое лицо № 3 в период времени с 21 часов 37 минут 21.12.2017 до 23 часов 51 минуты 21.12.2017 находясь, внутри дизельного отделения секций тепловоза 2ТЭ10МК № 2261АБ/498А, в пути следования от станции Терминал 2 Ванинского района Хабаровского края до станции Монгохто Ванинского района Хабаровского края, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не может помешать его преступным намерениям, действуя в составе организованной группы, посредством гаечного ключа и резинового шланга, путем подсоединения данного шланга к трубам топливных систем двигателей секций тепловоза 2ТЭ10МК № 2261АБ/498А и включения топливных насосов данных секций, произвел слив в канистры, переданные им ФИО1 принадлежащее ОАО «РЖД» дизельное топливо, а также по телефону сообщил ожидавшему его ФИО1 о месте сброса канистр с дизельным топливом.

После чего, другое лицо № 3 следуя на тепловозе 2ТЭ10МК № 2261АБ/498А от станции Монгохто Ванинского района Хабаровского края до станции Ландыши Ванинского района Хабаровского края, в период времени с 23 часов 51 минуты 21.12.2017 до 00 часов 17 минут 22.12.2017 на земельном участке, прилегающем справа к железнодорожному пути, расположенном на расстоянии 500 метров от административного здания станции Ландыши Ванинского района Хабаровского края по направлению к станции Монгохто Ванинского района Хабаровского края, осуществил сброс части канистр, в количестве 10 штук наполненных похищенным топливом. Подъехав к месту сброса канистр, ФИО1, в период времени с 00 часов 17 минут до 00 часов 26 минут 22.12.2017, погрузил их в автомобиль – микроавтобус марки «Nissan Largo» государственный регистрационный знак 

<

***> и вывез с места совершения преступления.

Далее, другое лицо № 3 следуя на тепловозе 2ТЭ10МК № 2261АБ/498А от станции Ландыши Ванинского района Хабаровского края до станции Монгохто Ванинского района Хабаровского края, в период времени с 00 часов 17 минут до 00 часов 26 минут, на земельном участке протяженностью 50 метров, расположенном слева от железнодорожного пути по которому следовал тепловоз, на расстоянии 1 215 метров от железнодорожного моста через реку Малая Дюанка по направлению к станции Токи, осуществил сброс оставшейся части канистр, в количестве 14 штук, о чем сообщил по телефону ФИО1 Подъехав к месту сброса канистр, ФИО1, в период времени с 00 часов 26 минут до 00 часов 52 минут 22.12.2017, погрузил их в автомобиль – микроавтобус марки «Nissan Largo» государственный регистрационный знак 

<

***> и вывез с места совершения преступления.

Похищенное топливо ФИО1 перевез на земельный участок, расположенный на углу пересечения улиц Мичурина и Школьная в пос. Ванино Хабаровского края, где реализовал, выручив денежные средства которые выполняя раннее данные указания руководителя организованной группы другого лица № 1, распределил между участниками организованной группы.

Руководитель организованной преступной группы другое лицо № 1, выполняя свою роль по руководству преступной группой, контролируя процесс совершения преступления, 21.12.2017 в 21 час 45 минут и в 23 часа 22 минуты, а также 22.12.2017 в 00 часов 52 минуты звонил ФИО1, где уточнял объем переданных канистр для совершения хищения, а также время окончания преступления. Также другое лицо № 1 22.12.2017 в 07 часов 37 минут созвонился с ФИО1 и поинтересовался о реализации похищенного дизельного топлива, а также дал указание кому из участников организованной группы и сколько передать денежных средств после реализации похищенного дизельного топлива.

Таким образом, ФИО1 действуя в составе организованной группы с двумя другими лицами № 1,3 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили дизельное топливо принадлежащее ОАО «РЖД» в количестве 133 килограмм стоимостью 42 рубля 13 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 5 603 рубля 29 копеек, чем причинили данной организации материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, совершил хищение чужого имущества в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах:

Так, 21.12.2017 в срок до 18 часов 20 минут другое лицо № 1, находясь в неустановленном месте, являясь руководителем организованной группы в составе двух других лиц № 2,4 и ФИО1, владея в силу своего должностного положения информацией о прибытии в вечернее время в пункт подмены локомотивных бригад станции Токи тепловозов, с целью совершения хищения дизельного топлива из данных тепловозов, посредством телефона дал указание другому лицу № 2 о необходимости совершения в пункте подмены локомотивных бригад станции Токи хищения дизельного топлива. Другое лицо № 2 являясь участником организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении данного преступления, также посредством телефона, сообщил ФИО1 о необходимости совершения хищения дизельного топлива, а также дал указание по поиску автомобиля для вывоза похищенного дизельного топлива.

21.12.2017 в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут ФИО1, находясь в неустановленном месте, действуя в составе организованной преступной группы под руководством другого лица № 1, выполняя отведенную ему другим лицом № 1 роль связанную с совершением хищения из топливных систем двигателей секций тепловозов дизельного топлива принадлежащего ОАО «Российские железные дороги» (далее - ОАО «РЖД») в части непосредственного перекачивания в емкости (канистры, бочки) дизельного топлива из топливной системы двигателя секции тепловоза самостоятельно, либо посредством подобранных лиц, получив указание руководителя организованной группы о совершении хищения, посредством телефонной связи, позвонив каждому, предложил ранее знакомым двум другим лицам № 6,7, за денежное вознаграждение совершить хищение дизельного топлива с тепловозов, расположенных в пункте подмены локомотивных бригад станции Токи. На данное предложение два других лица № 6,7 ответили согласием, тем самым вступили с ФИО1 в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества, согласно которому два других лица № 6,7 будут производить слив дизельного топлива и его вывоз, а ФИО1 укажет тепловозы с которых необходимо будет произвести слив и предоставит им необходимое оборудование, а также обеспечит тайность хищения. О том, что ФИО1 действовал в составе организованной группы два других лица № 6,7 не знали, ФИО1 им об этом не говорил.

После чего, ФИО1 в период времени с 18 часов 40 минут 21.12.2017 до 00 часов 20 минут 22.12.2017, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества в составе организованной группы под руководством другого лица № 1, находясь около дома № 1 «Б» по ул. Железнодорожная, п. Токи Ванинского района Хабаровского края, погрузил в предоставленный ему руководителем организованной группы другим лицом № 1 автомобиль-микроавтобус марки «Nissan Largo» государственный регистрационный знак №, имеющиеся у него пустые канистры в количестве 33 штук, из низ 15 канистр емкостью по 20 литров, 6 канистр емкостью по 30 литров, 12 канистр емкостью по 25 литров, разводной гаечный ключ и шланг.

22.12.2017 около 00 часов 20 минут ФИО1 позвонил другому лицу № 6, а затем другому лицу № 7 и попросил их прибыть к дому-общежитию № 1 «Б» по ул. Железнодорожная, п. Токи Ванинского района Хабаровского края, расположенному в районе пункта подмены локомотивных бригад станции Токи, в котором проживал ФИО1 и другое лицо № 7, чтобы в любой момент быть готовыми ехать сливать дизельное топливо. Учитывая, что другое лицо № 7 находилось дома, оно сразу вышло, а другое лицо № 6 позже подъехало на легковом автомобиле марки «Toyota Mark II» государственный регистрационный знак №. После чего, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, передал двум другим лицам № 6,7 подготовленный к хищению автомобиль-микроавтобус марки «Nissan Largo» государственный регистрационный знак № с пустыми канистрами, шлангом и разводным гаечным ключом.

Далее, ФИО1 в период времени с 00 часов 20 минут до 02 часов 00 минут 22.12.2017 получив от руководителя организованной группы другого лица № 1 указание о хищении дизельного топлива в определенном количестве с тепловоза 2ТЭ10МК № 2151АБ/0836Б находящегося в пункте подмены локомотивных бригад станции Токи, сообщил двум другим лицам № 6,7 о необходимости выезда в пункт подмены локомотивных бригад станции Токи, а также сведения о тепловозе и количестве дизельного топлива которое необходимо похитить. После выезда два других лица № 6,7, ФИО1 на легковом автомобиле марки «Toyota Mark II» государственный регистрационный знак № проехал к магазину «Смак» находящемуся в доме № 3 по ул. Железнодорожной п. Токи Ванинского района Хабаровского края, от которого стал наблюдать за окружающей обстановкой чтобы их незаконные действия небыли обнаружены посторонними лицами.

Другое лицо № 2 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, сообщил о предстоящем хищении дизельного топлива другому лицу № 4, который являясь участником организованной группы, совместно с другим лицом № 2 выполняя отведенные им роли в совершении данного преступления, на легковом автомобиле марки «Toyota Cresta» государственный регистрационный знак № прибыли на подъездную автодорогу недалеко от территории пункта подмены локомотивных бригад станции Токи и стали наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их преступные действия не были обнаружены посторонними лицами и при обнаружении кого-либо подать сигнал.

Прибыв на территорию пункта подмены локомотивных бригад станции Токи, расположенную на расстоянии 50 метров в сторону юго-востока от дома № 18 по пер. Коммунальный п. Токи Ванинского района Хабаровского края, два других лица № 6,7, в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 50 минут 22.12.2017, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за ними никто не наблюдает и не сможет помешать их преступным намерениям, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и ФИО1, который в данный момент обеспечивал тайность хищения, подошли к трехсекционному тепловозу 2ТЭ10МК № 2151АБ/0836Б, расположенному на 46 железнодорожном пути пункта подмены локомотивных бригад станции Токи. Далее, другое лицо № 7 зная устройство топливной системы двигателей секций тепловоза, в вышеуказанный период, поочередно проник в дизельное отделение трех секций тепловоза 2ТЭ10МК № 2151АБ/0836Б, где посредством принесенных с собой разводного гаечного ключа и резинового шланга, путем подсоединения данного шланга к трубе топливной системы двигателей секций тепловоза и запуска двигателей, произвел слив в канистры принадлежащее ОАО «РЖД» дизельное топливо в количестве 446 кг, которое передал ожидающему другому лицу № 6. 

В вышеуказанный период времени, пока два других лица № 6,7 осуществляли хищение дизельного топлива с тепловоза 2ТЭ10МК № 2151АБ/0836Б, ФИО1 от руководителя организованной группы другого лица № 1 поступило указание о совершении дальнейшего хищения дизельного топлива с тепловоза 3ТЭ10МК № 1423, также находящегося в пункте подмены локомотивных бригад станции Токи. ФИО1 выполняя отведенную ему руководителем организованной группы другим лицом № 1, сообщил двум другим лицам № 6,7, что после вывоза похищенного дизельного топлива необходимо снова вернуться и продолжить дальнейшее хищение дизельного топлива с тепловоза 3ТЭ10МК № 1423.

Погрузив похищенное дизельное топливо в автомобиль, два других лица № 6,7 в период времени с 03 часов 50 минут до 04 часов 15 минут 22.12.2017 перевезли наполненные канистры к дому № 1 «Б» по ул. Железнодорожная, п. Токи Ванинского района Хабаровского края, где перелили похищенное дизельное топливо в 200-литровые металлические бочки заранее приготовленные ФИО1 Далее ФИО1 в вышеуказанный период времени сообщил двум другим лицам № 6,7 сведения о местонахождении тепловоза 3ТЭ10МК № 1423 и количестве дизельного топлива которое необходимо похитить. После выезда двух других лиц № 6,7, ФИО1, также в вышеуказанное время, на легковом автомобиле марки «Toyota Mark II» государственный регистрационный знак № направился на подъездную автодорогу недалеко от территории пункта подмены локомотивных бригад станции Токи откуда стал наблюдать за окружающей обстановкой чтобы их незаконные действия небыли обнаружены посторонними лицами. 

Прибыв на территорию пункта подмены локомотивных бригад станции Токи, расположенную на расстоянии 50 метров в сторону юго-востока от дома № 18 по пер. Коммунальный п. Токи Ванинского района Хабаровского края, два других лица № 6,7, в период с 04 часов 15 минут до 05 часов 10 минут 22.12.2017, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за ними никто не наблюдает и не сможет помешать их преступным намерениям, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и ФИО1, который в данный момент обеспечивал тайность хищения, подошли к трехсекционному тепловозу 3ТЭ10МК № 1423, расположенному на 48 железнодорожном пути пункта подмены локомотивных бригад станции Токи. Далее, другое лицо № 7 зная устройство топливной системы двигателей секций тепловоза, в вышеуказанный период, поочередно проник в дизельное отделение трех секций тепловоза 3ТЭ10МК № 1423, где посредством принесенных с собой разводного гаечного ключа и резинового шланга, путем подсоединения данного шланга к трубе топливной системы двигателей секций тепловоза и запуска двигателей, произвел слив в канистры принадлежащее ОАО «РЖД» дизельное топливо в количестве 147 кг, которое передал ожидающему другому лицу № 6.

В вышеуказанный период времени, пока два других лица № 6,7 осуществляли хищение дизельного топлива с тепловоза 3ТЭ10МК № 1423, ФИО1 от руководителя организованной группы другого лица № 1 поступило указание о совершении дальнейшего хищения дизельного топлива с тепловоза 4ТЭ10С № 0006, также находящегося в пункте подмены локомотивных бригад станции Токи. ФИО1 выполняя отведенную ему руководителем организованной группы другим лицом № 1 роль, сразу сообщил двум другим лицам № 6,7 о необходимости дальнейшего хищения дизельного топлива с тепловоза 4ТЭ10С № 0006, на что другое лицо № 7 пояснило, что другое лицо № 6 сорвало спину и процесс хищения займет больше времени. Тогда ФИО1 прибыл на территорию пункта подмены и стал помогать грузить наполненные топливом в тепловозе 3ТЭ10МК № 1423 канистры.

Погрузив похищенное с тепловоза 3ТЭ10МК № 1423 дизельное топливо в автомобиль, два других лица № 6,7, в период с 05 часов 50 минут до 07 часов 20 минут 22.12.2017, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за ними никто не наблюдает и не сможет помешать их преступным намерениям, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и ФИО1, который в данный момент вернулся в пункт наблюдения и обеспечивал тайность хищения, подошли к трехсекционному тепловозу 4ТЭ10С № 0006, находящемуся на 45 железнодорожном пути пункта подмены локомотивных бригад станции Токи расположенному на расстоянии 50 метров в сторону юго-востока от дома № 18 по пер. Коммунальный п. Токи Ванинского района Хабаровского края. Далее, другое лицо № 7 зная устройство топливной системы двигателей секций тепловоза, поочередно проник в дизельное отделение трех секций тепловоза 4ТЭ10С № 0006, где посредством принесенных с собой разводного гаечного ключа и резинового шланга, путем подсоединения данного шланга к трубе топливной системы двигателей секций тепловоза и запуска двигателей, произвел слив в канистры принадлежащее ОАО «РЖД» дизельное топливо в количестве 240 кг, о чем сообщил ФИО1, который прибыл на территорию пункта подмены локомотивных бригад станции Токи и помог загрузить наполненные канистры в автомобиль-микроавтобус марки «Nissan Largo» государственный регистрационный знак 

<

***>. После чего все вместе скрылись с похищенным имуществом с места совершения преступления. В момент хищения дизельного топлива, ФИО1 поддерживал связь с другим лицом № 7 и другим лицом № 2, которым сообщал информацию о ходе и результатах хищения.

ФИО1 прибыв на земельный участок, расположенный на углу пересечения улиц Мичурина и Школьная в п. Ванино Хабаровского края, являясь участником организованной группы и выполняя отведенную ему роль в совершении данного преступления, похищенное вышеуказанное дизельное топливо реализовал, выручив денежные средства которые по указанию руководителя организованной группы другого лица № 1 распределил между участниками организованной группы – собой, другим лицом № 1, двумя другими лицами № 2,4 и привлеченными исполнителями – двумя другими лицами № 6,7.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы с тремя другими лицами № 1,2,4, группой лиц по предварительному сговору с двумя другими лицами № 6,7 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили дизельное топливо, принадлежащее ОАО «РЖД» в количестве 833 килограмма стоимостью 42 рубля 13 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 35 094 рубля 29 копеек, чем причинили данной организации материальный ущерб на указанную сумму. С похищенным скрылись и распорядились им по своему усмотрению.

Он же, совершил хищение чужого имущества в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах:

Так, 29.12.2017 в срок до 14 часов 50 минут другое лицо № 1, находясь в неустановленном месте, являясь руководителем организованной группы в составе двух других лиц № 2,4 и ФИО1, владея в силу своего должностного положения информацией о прибытии в вечернее время в пункт подмены локомотивных бригад станции Токи тепловозов, с целью совершения хищения дизельного топлива из данных тепловозов, посредством телефона дал указание другому лицу № 2 о необходимости совершения в пункте подмены локомотивных бригад станции Токи хищения дизельного топлива. Другое лицо № 2 в свою очередь, также посредством телефона, сообщил ФИО1 о необходимости совершения хищения дизельного топлива.

29.12.2017 в период времени с 14 часов 50 минут до 18 часов 10 минут ФИО1, находясь в п. Токи Ванинского района Хабаровского края, действуя в составе организованной преступной группы под руководством другого лица № 1, выполняя отведенную ему другим лицом № 1 роль связанную с совершением хищения из топливных систем двигателей секций тепловозов дизельного топлива принадлежащего ОАО «Российские железные дороги» (далее - ОАО «РЖД») в части непосредственного перекачивания в емкости (канистры, бочки) дизельного топлива из топливной системы двигателя секции тепловоза самостоятельно, либо посредством подобранных лиц, получив указание руководителя организованной группы другого лица № 1 о совершении хищения, посредством телефонной связи, предложил ранее знакомому другому лицу № 6, за денежное вознаграждение совершить в ночь на 30.12.2017 хищение дизельного топлива с тепловозов, расположенных на пункте подмены локомотивных бригад станции Токи. На данное предложение другое лицо № 6 ответил согласием, тем самым вступил с ФИО1 в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества согласно которому другое лицо № 6 будет производить слив дизельного топлива, а ФИО1 укажет тепловоз с которого необходимо будет произвести слив, предоставит необходимое оборудование, поможет подключить шланг, а также обеспечит тайность хищения и поможет вывезти похищенное дизельное топливо. О том, что ФИО1 действовал в составе организованной группы, другое лицо № 6 не знало, ФИО1 ему об этом не говорил.

30.12.2017 в период времени с 01 часа 30 минут до 02 часов 00 минут ФИО1 от руководителя организованной группы другого лица № 1 поступило указание о выезде в пункт подмены локомотивных бригад станции Токи, а также сведения о тепловозе и количестве дизельного топлива которое необходимо похитить.

30.12.2017 около 02 часов 10 минут ФИО1 позвонил другому лицу № 6 и сообщил о необходимости прибытия к его дому № 1 «Б» по ул. Железнодорожная, п. Токи Ванинского района Хабаровского края, расположенному в районе пункта подмены локомотивных бригад станции Токи, чтобы ехать сливать дизельное топливо. Через несколько минут другое лицо № 6 подъехал на легковом автомобиле марки «Toyota Mark II» государственный регистрационный знак № и ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества в составе организованной группы, переложил в вышеуказанный автомобиль другое лицо № 6 из автомобиля-микроавтобуса марки «Nissan Largo» государственный регистрационный знак 

<

***>, имеющиеся у него пустые канистры в количестве 10 штук емкостью по 20 литров, шланг и разводной гаечный ключ.

После чего, ФИО1 и другое лицо № 6 прибыли на территорию пункта подмены локомотивных бригад станции Токи, расположенную на расстоянии 50 метров в сторону юго-востока от дома № 18 по пер. Коммунальный п. Токи Ванинского района Хабаровского края, где в период времени с 02 часов 30 минут до 04 часов 30 минут 29.12.2017 осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за ними никто не наблюдает и не сможет помешать их преступным намерениям, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, подошли к трехсекционному тепловозу 4ТЭ10С № 0002, расположенному на 47 железнодорожном пути пункта подмены локомотивных бригад станции Токи. Далее, ФИО1 зная устройство топливных систем двигателей секций тепловоза, поочередно проник в дизельное отделение трех секций тепловоза 4ТЭ10С № 0002, где посредством принесенного с собой разводного гаечного ключа подсоединил также поочередно принесенный с собой резиновый шланг к трубам топливных систем двигателей секций тепловоза и запустил двигатели. Другое лицо № 6 в свою очередь поочередно осуществил слив дизельного топлива принадлежащего ОАО «РЖД» в принесенные с собой канистры. При этом данное хищение осуществлялось в два этапа, а именно после наполнения всех имеющихся у них канистр в первой секции тепловоза дизельным топливом, другое лицо № 6 и ФИО1 погрузили данное похищенное дизельное топливо в автомобиль перевезли его к дому ФИО1 по ул. Железнодорожной, п. Токи Ванинского района Хабаровского края, где поместили наполненные канистры в салон автомобиля-микроавтобуса марки «Nissan Largo» государственный регистрационный знак №. После чего, взяв имеющиеся в данном автомобиле пустые канистры в количестве 17 штук, из них 5 канистр емкостью по 20 литров, 12 канистр емкостью по 25 литров, на автомобиле марки «Toyota Mark II» государственный регистрационный знак № вернулись к месту хищения, где вышеуказанным способом произвели слив дизельного топлива из двух других секций тепловоза 4ТЭ10С № 0002. Погрузив похищенное дизельное топливо в автомобиль, скрылись с похищенным имуществом с места совершения преступления. В момент хищения дизельного топлива, ФИО1 поддерживал связь с другим лицом № 1 которому сообщал информацию о ходе и результатах хищения.

Далее, ФИО1 прибыв на земельный участок, расположенный на углу пересечения улиц Мичурина и Школьная в п. Ванино Хабаровского края, являясь участником организованной группы и выполняя отведенную ему роль в совершении данного преступления, похищенное вышеуказанное дизельное топливо реализовал, выручив денежные средства которые по указанию руководителя организованной группы другого лица № 1 распределил между участниками организованной группы – собой, другим лицом № 1, двумя другими лицами№ 2,4 и привлеченным исполнителем другим лицом № 6.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы с другим лицом № 1, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом № 6 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили дизельное топливо, принадлежащее ОАО «РЖД» в количестве 419 килограмм стоимостью 42 рубля 13 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 17 652 рубля 47 копеек, чем причинили данной организации материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, совершил хищение чужого имущества в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах:

Так, в период неустановленного в ходе следствия времени но не позднее 10.12.2017, другое лицо № 1, являясь руководителем организованной преступной группы в составе другого лица № 3 и ФИО1, с целью совершения хищения дизельного топлива из тепловозов, в неустановленном следствием месте осуществил приискание автомобиля – микроавтобуса марки «Nissan Largo» государственный регистрационный знак 

<

***>, который передал ФИО1, а также дал указание участникам организованной группы другому лицу № 3 и ФИО1 совершать хищения дизельного топлива при каждом нахождении машиниста другого лица № 3 на рабочем месте и выполнении должностных обязанностей связанных с управлением тепловозом.

31.12.2017 в 20 часов 00 минут другое лицо № 3, действуя в составе организованной преступной группы под руководством другого лица № 1, заступил на рабочую смену в качестве машиниста тепловоза и принял на станции Токи Ванинского района Хабаровского края двухсекционный тепловоз 2ТЭ10МК № 0794 для осуществления работ по подталкиванию грузовых составов на отдельных перегонах Дальневосточной железной дороги между железнодорожными станциями Монгохто и Токи Ванинского района Хабаровского края.

В период времени с 20 часа 58 минут до 21 часов 39 минут 31.12.2017 другое лицо № 3 получив от дежурного по станции Токи указание следовать на станцию Монгохто Ванинского района Хабаровского края под грузовой состав, выполняя раннее полученное от руководителя организованной группы другого лица № 1 указание осуществлять хищения дизельного топлива при нахождении на рабочем месте, имея в своем распоряжении принесенные с собой гаечный ключ и резиновый шланг, реализуя свой преступный умысел направленный на хищение чужого имущества, позвонил ФИО1 и сообщил о месте и времени передачи ему в локомотив пустых канистр, а также объеме предполагаемого к хищению дизельного топлива. ФИО1 в свою очередь, выполняя свою отведенную ему другим лицом № 1 роль в совершении преступления, действуя в составе организованной группы, на автомобиле – микроавтобусе марки «Nissan Largo» государственный регистрационный знак № переданном ему другим лицом № для этих целей, прибыл на земельный участок, прилегающий слева к железнодорожному пути, расположенный на расстоянии 5 метров от пункта обогрева станции Терминал 2 Ванинского района Хабаровского края по направлению к железнодорожной станции Дюанка Ванинского района Хабаровского края, где с целью дальнейшего хищения дизельного топлива передал другому лицу № 3, следовавшему на малом ходу в тепловозе 2ТЭ10МК № 0794 в сторону железнодорожной станции Монгохто, 19 пустых пластиковых канистр, из них 10 канистр емкостью по 20 литров, 2 канистры емкостью по 25 литров, 7 канистр емкостью по 30 литров. 

Далее, другое лицо № 3 в период времени с 21 часов 39 минут до 23 часов 58 минут 31.12.2017 находясь, внутри дизельного отделения секций тепловоза 2ТЭ10МК № 0794, в пути следования от станции Терминал 2 Ванинского района Хабаровского края до станции Ландыши Ванинского района Хабаровского края, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не может помешать его преступным намерениям, действуя в составе организованной группы, посредством гаечного ключа и резинового шланга, путем подсоединения данного шланга к трубам топливных систем двигателей секций тепловоза 2ТЭ10МК № 0794 и включения топливных насосов данных секций, произвел слив в канистры, а также в 2 канистры объемом 20 литров имеющиеся в тепловозе, принадлежащее ОАО «РЖД» дизельное топливо в количестве 122 килограмма. После чего, другое лицо № 3 следуя на тепловозе 2ТЭ10МК № 0794 от станции Дюанка Ванинского района Хабаровского края до станции Токи Ванинского района Хабаровского края, в вышеуказанный период времени, осуществил сброс 21 канистры на участок местности протяженностью 50 метров, расположенный слева от железнодорожного пути по которому следовал тепловоз, на расстоянии 1 230 метров от железнодорожного моста через реку Малая Дюанка по направлению к станции Токи.

После сброса канистр другое лицо № 3 позвонил ожидавшему его ФИО1 и сообщил о месте сброса канистр с дизельным топливом. ФИО1, являясь участником организованной группы и выполняя отведенную ему роль в совершении данного преступления, прибыв на указанный другим лицом № 3 участок на автомобиле – микроавтобусе марки «Nissan Largo» государственный регистрационный знак №, осуществил сбор канистр с похищенным дизельным топливом, которые затем перевез на земельный участок, расположенный на углу пересечения улиц Мичурина и Школьная в пос. Ванино Хабаровского края, похищенное вышеуказанное дизельное топливо реализовал, выручив денежные средства которые выполняя раннее данные указания руководителя организованной группы другим лицом № 1, распределил между собой, двумя другими лицами № 1, 3.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы с двумя другими лицами № 1, 3 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили дизельное топливо, принадлежащее ОАО «РЖД» в количестве 122 килограмм стоимостью 42 рубля 13 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 5 139 рублей 86 копеек, чем причинили данной организации материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, совершил хищение чужого имущества в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах:

Так, в период неустановленного в ходе следствия времени но не позднее 10.12.2017, другое лицо № 1, являясь руководителем организованной преступной группы в составе другого лица № 3 и ФИО1, с целью совершения хищения дизельного топлива из тепловозов, в неустановленном следствием месте осуществил приискание автомобиля-микроавтобуса марки «Nissan Largo» государственный регистрационный знак №, который передал ФИО1, а также дал указание участникам организованной группы другому лицу № 3 и ФИО1 совершать хищения дизельного топлива при каждом нахождении машиниста другого лица № 3 на рабочем месте и выполнении должностных обязанностей связанных с управлением тепловозом.

04.01.2018 в 08 часов 00 минут другое лицо № 3, действуя в составе организованной преступной группы под руководством другого лица № 1, заступил на рабочую смену в качестве машиниста тепловоза и принял в пункте подмены локомотивных бригад станции Токи Ванинского района Хабаровского края трехсекционный тепловоз 3ТЭ10УК № 0065 для осуществления работ по подталкиванию грузовых составов на отдельных перегонах Дальневосточной железной дороги между железнодорожными станциями Монгохто и Токи Ванинского района Хабаровского края. При этом, с целью хищения дизельного топлива, в данный тепловоз другое лицо № 3 принес 4 пустые пластиковые канистры емкостью по 20 литров.

В период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 54 минуты 04.01.2018 другое лицо № 3 получив от дежурного по станции Токи указание следовать на станцию Монгохто Ванинского района Хабаровского края под грузовой состав, выполняя раннее полученное от руководителя организованной группы другого лица № 1 указание осуществлять хищения дизельного топлива при нахождении на рабочем месте, имея в своем распоряжении принесенные с собой гаечный ключ, резиновый шланг и 4 пластиковых канистры, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, в вышеуказанный период времени, находясь внутри дизельного отделения секций тепловоза 3ТЭ10УК № 0065, в пути следования от пункта подмены локомотивных бригад станции Токи Ванинского района Хабаровского края до станции Терминал 2 Ванинского района Хабаровского края, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не может помешать его преступным намерениям, действуя в составе организованной группы, посредством гаечного ключа и резинового шланга, путем подсоединения данного шланга к трубам топливных систем двигателей секций тепловоза 3ТЭ10УК № 0065 и включения топливных насосов данных секций, произвел слив в принесенные с собой канистры, принадлежащее ОАО «РЖД» дизельное топливо.

Кроме того, другое лицо № 3 в вышеуказанный период времени, позвонив ФИО1, сообщил о месте и времени передачи из тепловоза наполненных похищенным дизельным топливом канистр и в тепловоз пустых канистр для продолжения хищения.

ФИО1 в свою очередь, выполняя отведенную ему другим лицом № 1 роль в совершении преступления, действуя в составе организованной группы, на автомобиле – микроавтобусе марки «Nissan Largo» государственный регистрационный знак №, переданном ему другим лицом № 1 для этих целей, прибыл на земельный участок, прилегающий слева к железнодорожному пути, расположенный на расстоянии 5 метров от пункта обогрева станции Терминал 2 Ванинского района Хабаровского края по направлению к железнодорожной станции Дюанка Ванинского района Хабаровского края, где в вышеуказанный период времени, получил от другого лица № 3, следовавшего на малом ходу в тепловозе 3ТЭ10УК № 0065 в сторону железнодорожной станции Дюанка, наполненные дизельным топливом 4 канистры, а также передал другому лицу № 3, с целью дальнейшего хищения дизельного топлива, 9 пустых пластиковых канистр, из них 6 канистр емкостью по 20 литров, 2 канистры емкостью по 25 литров, 1 канистр емкостью 30 литров.

Далее, другое лицо № 3 в период времени с 09 часов 54 минуты до 10 часов 19 минут 04.01.2018 находясь, внутри дизельного отделения секций тепловоза 3ТЭ10УК № 0065, в пути следования от станции Терминал 2 Ванинского района Хабаровского края до станции Дюанка Ванинского района Хабаровского края, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не может помешать его преступным намерениям, действуя в составе организованной группы, посредством гаечного ключа и резинового шланга, путем подсоединения данного шланга к трубам топливных систем двигателей секций тепловоза 3ТЭ10УК № 0065 и включения топливных насосов данных секций, произвел слив в канистры, переданные им ФИО1 принадлежащее ОАО «РЖД» дизельное топливо. Далее другое лицо № 3 в вышеуказанный период времени, позвонив ФИО1, сообщил о месте и времени передачи из тепловоза наполненных похищенным дизельным топливом канистр и в тепловоз пустых канистр для продолжения хищения.

ФИО1 в свою очередь, выполняя отведенную ему другим лицом № 1 роль в совершении преступления, действуя в составе организованной группы, на автомобиле – микроавтобусе марки «Nissan Largo» государственный регистрационный знак 

<

***>, переданном ему другим лицом № 1 для этих целей, прибыл на земельный участок, прилегающий слева к железнодорожному пути, расположенном на расстоянии 620 метров от железнодорожного моста через реку Малая Дюанка по направлению к станции Токи, в вышеуказанный период времени, получил от другого лица № 3, следовавшего на малом ходу в тепловозе 3ТЭ10УК № 0065 в сторону железнодорожной станции Дюанка, наполненные дизельным топливом 9 раннее переданных канистр, а также передал другому лицу № 3, с целью дальнейшего хищения дизельного топлива, 13 пустых пластиковых канистр, из них 7 канистр емкостью по 20 литров, 6 канистр емкостью по 30 литров.

Далее, другое лицо № 3 в период времени с 10 часов 19 минут до 17 часов 57 минут 04.01.2018 находясь, внутри дизельного отделения секций тепловоза 3ТЭ10УК № 0065, в пути следования от станции Дюанка Ванинского района Хабаровского края до станции Монгохто Ванинского района Хабаровского края, а затем от станции Монгохто Ванинского района Хабаровского края, до станции Ландыши Ванинского района Хабаровского края осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не может помешать его преступным намерениям, действуя в составе организованной группы, посредством гаечного ключа и резинового шланга, путем подсоединения данного шланга к трубам топливных систем двигателей секций тепловоза 3ТЭ10УК № 0065 и включения топливных насосов данных секций, произвел слив в канистры, принадлежащее ОАО «РЖД» дизельное топливо. После чего, другое лицо № 3 следуя на тепловозе 3ТЭ10УК № 0065 от станции Монгохто Ванинского района Хабаровского края до станции Ландыши Ванинского района Хабаровского края, в вышеуказанный период времени, осуществил сброс 13 канистр наполненных дизельным топливом на земельный участок протяженностью 50 метров, прилегающий справа к железнодорожному пути, расположенный на расстоянии 500 метров от административного здания станции Ландыши Ванинского района Хабаровского края по направлению к железнодорожной станции Монгохто.

После сброса канистр другое лицо № 3 позвонил ожидавшему его ФИО1 и сообщил о месте сброса канистр с дизельным топливом. ФИО1, являясь участником организованной группы и выполняя отведенную ему роль в совершении данного преступления, прибыв на автомобиле – микроавтобусе марки «Nissan Largo» государственный регистрационный знак № на указанный другим лицом № 3 участок, осуществил сбор канистр с похищенным дизельным топливом, которые затем перевез на земельный участок, расположенный на углу пересечения улиц Мичурина и Школьная в пос. Ванино Хабаровского края, похищенное вышеуказанное дизельное топливо реализовал, выручив денежные средства которые, выполняя раннее данные указания руководителя организованной группы другим лицом № 1, распределил между собой, двумя другими лицами № 1, 3.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы с двумя другими лицами № 1,3 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили дизельное топливо принадлежащее ОАО «РЖД» в количестве 401 килограмм 280 грамм стоимостью 43 рубля 11 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 16 957 рублей 42 копейки, чем причинили данной организации материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, совершил хищение чужого имущества в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах:

Так, в период неустановленного в ходе следствия времени, но не позднее 10.12.2017, другим лицом № 1, являясь руководителем организованной преступной группы в составе другого лица № 3 и ФИО1, с целью совершения хищения дизельного топлива из тепловозов, в неустановленном следствием месте осуществил приискание автомобиля-микроавтобуса марки «Nissan Largo» государственный регистрационный знак №, который передал ФИО1, а также дал указание участникам организованной группы другому лицу № 3 и ФИО1 совершать хищения дизельного топлива при каждом нахождении машиниста другого лица № 3 на рабочем месте и выполнении должностных обязанностей связанных с управлением тепловозом.

14.01.2018 в 08 часов 00 минут другое лицо № 3, действуя в составе организованной преступной группы под руководством другого лица № 1, заступил на рабочую смену в качестве машиниста тепловоза и принял на станции Токи Ванинского района Хабаровского края трехсекционный тепловоз 2ТЭ10М № 2621АБ/2620А для осуществления работ по подталкиванию грузовых составов на отдельных перегонах Дальневосточной железной дороги между железнодорожными станциями Монгохто и Токи Ванинского района Хабаровского края.

В период времени с 08 часов 00 минут до 09 часов 41 минуты 14.01.2018 другое лицо № 3 получив от дежурного по станции Токи указание следовать на станцию Монгохто Ванинского района Хабаровского края под грузовой состав, выполняя раннее полученное от руководителя организованной группы другим лицом № 1 указание осуществлять хищения дизельного топлива при нахождении на рабочем месте, имея в своем распоряжении принесенные с собой гаечный ключ и резиновый шланг, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, позвонил ФИО1 и сообщил о месте и времени передачи ему в локомотив пустых канистр, а также объеме предполагаемого к хищению дизельного топлива. ФИО1 в свою очередь, выполняя свою отведенную ему другим лицом № 1 роль в совершении преступления, действуя в составе организованной группы, на автомобиле – микроавтобусе марки «Nissan Largo» государственный регистрационный знак №, переданном ему другим лицом № 1 для этих целей, прибыл на земельный участок, прилегающий слева к железнодорожному пути, расположенный на расстоянии 5 метров от пункта обогрева станции Терминал 2 Ванинского района Хабаровского края по направлению к железнодорожной станции Дюанка Ванинского района Хабаровского края, где с целью дальнейшего хищения дизельного топлива передал другому лицу № 3, следовавшему на малом ходу в тепловозе 2ТЭ10М № 2621АБ/2620А в сторону железнодорожной станции Монгохто, 20 пустых пластиковых канистр, из них 6 канистр емкостью по 20 литров, 14 канистр емкостью по 30 литров.

Далее, другое лицо № 3 в период времени с 09 часов 41 минуты до 12 часов 26 минут 14.01.2018 находясь, внутри дизельного отделения секций тепловоза 2ТЭ10М № 2621АБ/2620А, в пути следования от станции Терминал 2 Ванинского района Хабаровского края до станции Ландыши Ванинского района Хабаровского края, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не может помешать его преступным намерениям, действуя в составе организованной группы, посредством гаечного ключа и резинового шланга, путем подсоединения данного шланга к трубам топливных систем двигателей секций тепловоза 2ТЭ10М № 2621АБ/2620А и включения топливных насосов данных секций, произвел слив в канистры, а также в 4 канистры объемом 20 литров имеющиеся в тепловозе, принадлежащее ОАО «РЖД» дизельное топливо в количестве 163 килограмма. После чего, другое лицо № 3 следуя на тепловозе 2ТЭ10М № 2621АБ/2620А от станции Дюанка Ванинского района Хабаровского края до станции Токи Ванинского района Хабаровского края, в вышеуказанный период времени, осуществил сброс 24 канистр наполненных похищенным дизельным топливом на участок местности протяженностью 50 метров, прилегающий слева к железнодорожному пути по которому следовал тепловоз, расположенный на расстоянии 1 232 метров от железнодорожного моста через реку Малая Дюанка по направлению к станции Токи.

После сброса канистр другое лицо № 3 позвонил ожидавшему его ФИО1 и сообщил о месте сброса канистр с дизельным топливом. ФИО1, являясь участником организованной группы и выполняя отведенную ему роль в совершении данного преступления, прибыв на автомобиле – микроавтобусе марки «Nissan Largo» государственный регистрационный знак № на указанный другим лицом № 3 участок, осуществил сбор канистр с похищенным дизельным топливом, которые затем перевез на земельный участок, расположенный на углу пересечения улиц Мичурина и Школьная в пос. Ванино Хабаровского края, похищенное вышеуказанное дизельное топливо реализовал, выручив денежные средства которые выполняя раннее данные указания руководителя организованной группы другого лица № 1, распределил между собой, двумя другими лицами № 1,3.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы с двумя другими лицами № 1,3 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили дизельное топливо принадлежащее ОАО «РЖД» в количестве 163 килограмма стоимостью 43 рубля 11 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 7 026 рублей 93 копейки, чем причинили данной организации материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, совершил хищение чужого имущества в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах:

Так, 18.01.2018 в 00 часов 57 минут другое лицо № 1, находясь в неустановленном месте, являясь руководителем организованной группы в составе двух других лиц № 2,4 и ФИО1, владея в силу своего должностного положения информацией о прибытии в вечернее время в пункт подмены локомотивных бригад станции Токи тепловозов, с целью совершения хищения дизельного топлива из данных тепловозов, посредством телефона дал указание ФИО1 о необходимости совершения в пункте подмены локомотивных бригад станции Токи хищения дизельного топлива, а также дал указание по поиску автомобиля для вывоза похищенного дизельного топлива.

18.01.2018 около 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в п. Октябрьский Ванинского района Хабаровского края, действуя в составе организованной преступной группы под руководством другого лица № 1, выполняя отведенную ему другим лицом № 1 роль связанную с совершением хищения из топливных систем двигателей секций тепловозов дизельного топлива принадлежащего ОАО «Российские железные дороги» (далее - ОАО «РЖД») в части непосредственного перекачивания в емкости (канистры, бочки) дизельного топлива из топливной системы двигателя секции тепловоза самостоятельно, либо посредством подобранных лиц, получив указание руководителя организованной группы о совершении хищения, посредством телефонной связи, предложил ранее знакомому другому лицу № 8 дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за денежное вознаграждение совершить в ночь на 19.01.2018 хищение дизельного топлива с тепловозов, расположенных на пункте подмены локомотивных бригад станции Токи. На данное предложение другое лицо № 8 ответило согласием, тем самым вступило с ФИО1 в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества согласно которому другое лицо № 8 будет осуществлять перевозку с пункта подмены похищенного дизельного топлива на находящемся в его пользовании автомобиле-микрогрузовике, а ФИО1 с иным лицом произведет слив дизельного топлива с локомотива, а также обеспечит тайность хищения. После чего, ФИО1 около 22 часов 00 минут 18.01.2018, находясь возле своего дома № 1 «Б» по ул. Железнодорожная, п. Токи Ванинского района Хабаровского края, встретил раннее знакомого другого лица № 7 которому предложил за денежное вознаграждение совершить в ночь на 19.01.2018 хищение дизельного топлива с тепловозов, расположенных на пункте подмены локомотивных бригад станции Токи. На данное предложение другое лицо № 7 ответило согласием, тем самым вступил с ФИО1 в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества, согласно которому другое лицо № 7 будет осуществлять слив дизельного топлива, а ФИО1 укажет тепловозы с которых необходимо будет произвести слив и предоставит ему необходимое оборудование с автомобилем, а также обеспечит тайность хищения. О том, что ФИО1 действовал в составе организованной группы два других лица № 7,8 не знали, ФИО1 им об этом не говорил.

Далее, ФИО1 в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 00 минут 18.01.2018, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества в составе организованной группы под руководством другого лица № 1, выполняя отведенную ему другим лицом № 1 роль, находясь в районе гаражей около своего дома № 1 «Б» по ул. Железнодорожная, п. Токи Ванинского района Хабаровского края, подготовил имеющиеся у него 9 пустых двухсотлитровых бочек, а также длинный шланг, который смотал.

18.01.2018 около 23 часов 45 минут ФИО1 позвонил другому лицу № 8, а затем другому лицу № 7 и попросил их прибыть к дому № 1 «Б» по ул. Железнодорожная, п. Токи Ванинского района Хабаровского края, расположенному в районе пункта подмены локомотивных бригад станции Токи, в котором проживал ФИО1 и другое лицо № 7, чтобы быть готовыми в любое время ехать сливать дизельное топливо. Учитывая, что другое лицо № 7 находилось дома, он сразу вышел, а другое лицо № 8 подъехало позже на автомобиле-микрогрузовике «Nissan Atlas» государственный регистрационный знак №. После чего, ФИО1 являясь участником организованной группы, находясь около дома № 1 «Б» по ул. Железнодорожная, п. Токи Ванинского района Хабаровского края, передал двум другим лицам № 7,8 действующим с ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, 9 пустых двухсотлитровых бочек и смотанный шланг, и сказал ожидать его дальнейших указаний, при это сам ФИО1, взяв с собой заранее подготовленные по указанию руководителя организованной группы другого лица № 1, две мерные линейки переделанные им раннее на завышение в баках остатков дизельного топлива, направился к пункту подмены локомотивных бригад станции Токи.

Около 00 часов 45 минут 19.01.2018 ФИО1 от руководителя организованной группы другого лица № 1, а также от участника организованной группы другого лица № 2 поступило указание о выезде в пункт подмены локомотивных бригад станции Токи, о чем ФИО1 сообщил двум другим лицам № 7,8, которые незамедлительно выехали к указанному месту.

Другое лицо № 2 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, выполняя отведенную ему роль в совершении данного преступления, на легковом автомобиле марки «Toyota Cresta» государственный регистрационный знак № прибыл на подъездную автодорогу недалеко от территории пункта подмены локомотивных бригад станции Токи и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их преступные действия не были обнаружены посторонними лицами и при обнаружении кого-либо подать сигнал.

Около 00 часов 50 минут 19.01.2018 ФИО1 от руководителя организованной группы другого лицо № 1 поступило указание пройти в тепловоз 3ТЭ10МК № 1112 и произвести промер остатков дизельного топлива в топливных баках. Промерив остатки дизельного топлива в баках и сообщив руководителю организованной группы другому лицу № 1 об их наличии, от последнего поступило указание о совершении хищения дизельного топлива из секций тепловоза 3ТЭ10МК № 1112 в определенном количестве. ФИО1 выполняя отведенную ему роль участника организованной группы, около 01 часов 20 минут 19.01.2018, оставив в указанном тепловозе принесенные с собой мерные линейки, сообщил двум другим лицам № 6,7 о необходимости хищения дизельного топлива с тепловоза 3ТЭ10МК № 1112, а сам направился к другому лицу № 4 также являющемуся участником организованной группы по руководством другого лица № 1 и прибывшему на автомобиле марки «Subaru Legacy» государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением неосведомленного о их преступной деятельности другое лицо № 5, которые затем все вместе направились к магазину «Смак» находящемуся в доме № 3 по ул. Железнодорожная п. Токи Ванинского района Хабаровского края, от которого стали наблюдать за окружающей обстановкой чтобы их незаконные действия небыли обнаружены посторонними лицами.

Два других лица № 7,8 находясь на территории пункта подмены локомотивных бригад станции Токи, расположенной на расстоянии 50 метров в сторону юго-востока от дома № 18 по пер. Коммунальный п. Токи Ванинского района Хабаровского края, в период времени с 01 часа 20 минут до 02 часов 00 минут 19.01.2018 осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за ними никто не наблюдает и не может помешать их преступным намерениям, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и ФИО1, который в данный момент обеспечивал тайность хищения, подошли к трехсекционному тепловозу 3ТЭ10МК № 1112 расположенному на 47 железнодорожном пути пункта подмены локомотивных бригад станции Токи. Далее, другое лицо № 7 зная устройство топливной системы двигателя секции тепловоза, в вышеуказанный период времени, проник в дизельное отделение секции «А» тепловоза 3ТЭ10МК № 1112, где посредством найденного в тепловозе разводного гаечного ключа и принесенного с собой резинового шланга, путем подсоединения данного шланга к трубе топливной системы секций тепловоза и запуска дизеля, произвел слив в 5 металлических бочек, наполнение которых в кузове автомобиля контролировал другое лицо № 8, принадлежащее ОАО «РЖД» дизельное топливо в количестве 856 кг. После чего два других лица № 7,8 бросив шланг, скрылись с похищенным имуществом с места совершения преступления и распорядились им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы с тремя другими лицами № 1,2,4, группой лиц по предварительному сговору с двумя другими лицами № 7,8 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили дизельное топливо, принадлежащее ОАО «РЖД» в количестве 856 килограмм стоимостью 42 рубля 10 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 36 037 рублей 60 копейки, чем причинили данной организации материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, совершил хищение чужого имущества в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах:

Так, в период неустановленного в ходе следствия времени но не позднее 10.12.2017, другим лицом № 1, являясь руководителем организованной преступной группы в составе другого лица № 3 и ФИО1, с целью совершения хищения дизельного топлива из тепловозов, дал указание участникам организованной группы другому лицу № 3 и ФИО1 совершать хищения дизельного топлива при каждом нахождении машиниста другого лица № 3 на рабочем месте и выполнении должностных обязанностей связанных с управлением тепловозом.

31.01.2018 в 19 часов 09 минут другое лицо № 1 позвонило ФИО1 и поинтересовался будет ли в ночь на 01.02.2018, им совестно с другим лицом № 3, совершаться хищение дизельного топлива из тепловоза, на что ФИО1 ответил, что хищение будет. Далее другое лицо № 1 одобрив ответ ФИО1, поинтересовался в каком объеме планируется хищение дизельного топлива. Узнав об объеме, другое лицо № 1 сообщило ФИО1 сведения о лицах – участниках организованной им группы и суммах денежных средств которые данным лицам необходимо будет передать после реализации похищенного дизельного топлива. Также другое лицо № 1 в форме предупреждения сообщил ФИО1, что организация хищений дизельного топлива находится в его ведении, он единолично осуществляет руководство данным направлением и по всем возникающим вопросам необходимо обращаться именно к нему, а не к кому-то иному.

31.01.2018 в 20 часов 00 минут другое лицо № 3, действуя в составе организованной преступной группы под руководством другого лица № 1, заступил на рабочую смену в качестве машиниста тепловоза и принял на станции Токи Ванинского района Хабаровского края трехсекционный тепловоз 3ТЭ10МК № 1396 для осуществления работ по подталкиванию грузовых составов на отдельных перегонах Дальневосточной железной дороги между железнодорожными станциями Монгохто и Токи Ванинского района Хабаровского края.

В период времени с 20 часов 00 минут до 22 часа 40 минут 31.01.2018 другое лицо № 3 получив от дежурного по станции Токи указание следовать на станцию Монгохто Ванинского района Хабаровского края под грузовой состав, выполняя раннее полученное от руководителя организованной группы другого лица № 1 указание осуществлять хищения дизельного топлива при нахождении на рабочем месте, имея в своем распоряжении принесенные с собой гаечный ключ, резиновый шланг, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, позвонил ФИО1 и сообщил о месте и времени передачи ему в локомотив пустых канистр в раннее оговоренном объеме. ФИО1 в свою очередь, выполняя отведенную ему другим лицом № 1 роль в совершении преступления, действуя в составе организованной группы, на автомобиле марки «Nissan-AD» государственный регистрационный знак №, под управлением неосведомленного о его преступной деятельности Свидетель №12, прибыл на земельный участок, прилегающий слева к железнодорожному пути, расположенный на расстоянии 5 метров от пункта обогрева станции Терминал 2 Ванинского района Хабаровского края по направлению к железнодорожной станции Дюанка Ванинского района Хабаровского края, где в вышеуказанный период времени, где передал другому лицу № 3, следовавшему на малом ходу в тепловозе 3ТЭ10МК № 1396 в сторону железнодорожной станции Дюанка, 6 пустых пластиковые канистры емкостью по 50 литров.

Далее, другое лицо № 3 в этот же период времени – с 20 часов 00 минут до 22 часов 40 минут 31.01.2018, находясь внутри дизельного отделения секций тепловоза 3ТЭ10МК № 1396, в пути следования от станции Терминал 2 Ванинского района Хабаровского края до станции Ландыши Ванинского района Хабаровского края, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не может помешать его преступным намерениям, действуя в составе организованной группы, посредством гаечного ключа и резинового шланга, путем подсоединения данного шланга к трубам топливных систем двигателей секций тепловоза 3ТЭ10МК № 1396 и включения топливных насосов данных секций, произвел слив в 3 канистры, переданные ему ФИО1 принадлежащее ОАО «РЖД» дизельное топливо. После чего другое лицо № 3 следуя на тепловозе 3ТЭ10МК № 1396 по перегону от станции Дюанка Ванинского района до станции Ландыши Ванинского района Хабаровского края, в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 43 минут 31.01.2018, осуществил сброс на земельный участок прилегающий слева к железнодорожному пути, расположенный в границах 2 и 3 пикета 406 километра железнодорожного сообщения станция Комсомольск – станция Советская Гавань-сортировочная 3 канистр наполненных похищенным дизельным топливом, о чем сообщил по телефону ФИО1

ФИО1 в свою очередь, выполняя отведенную ему другим лицом № 1 роль в совершении преступления, действуя в составе организованной группы, на автомобиле марки «Nissan-AD» государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением неосведомленного о его преступной деятельности Свидетель №12, прибыл на указанный участок местности, где собрал вышеуказанные 3 канистры с похищенным дизельным топливом и остался ожидать дальнейших указаний другого лица № 3.

Другое лицо № 3 продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение дизельного топлива, в период времени с 22 часов 43 минут до 23 часов 43 минут 31.01.2018, находясь внутри дизельного отделения секций тепловоза 3ТЭ10МК № 1396, в пути следования от станции Ландыши Ванинского района Хабаровского края до станции Монгохто Ванинского района Хабаровского края и обратно до станции Ландыши, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не может помешать его преступным намерениям, действуя в составе организованной группы, посредством гаечного ключа и резинового шланга, путем подсоединения данного шланга к трубам топливных систем двигателей секций тепловоза 3ТЭ10МК № 1396 и включения топливных насосов данных секций, произвел слив в оставшиеся 3 канистры, переданные ему ФИО1 принадлежащее ОАО «РЖД» дизельное топливо, а также по телефону сообщил ожидавшему его ФИО1 о месте сброса канистр с дизельным топливом.

После чего другое лицо № 3 следуя на тепловозе 3ТЭ10МК № 1396 по перегону от станции Ландыши Ванинского района до станции Дюанка Ванинского района Хабаровского края, в вышеуказанный период времени, осуществил сброс на земельный участок протяженностью 70 метров прилегающий справа к железнодорожному пути, расположенный на расстоянии 10 метров от первого железнодорожного переезда автомобильной дороги «Советская Гавань – Монгохто» со стороны п. Монгохто Ванинского района Хабаровского края, по направлению к железнодорожной станции Ландыши Ванинского района Хабаровского края, 3 канистр наполненных похищенным дизельным топливом.

Однако ФИО1 осуществить сбор канистр не смог так как был обнаружен сотрудниками Ванинского ЛО МВД России на транспорте.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы с двумя другими лицами № 1,3 тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили дизельное топливо, принадлежащее ОАО «РЖД» в количестве 255 килограмм стоимостью 42 рубля 10 копеек за 1 килограмм, на общую сумму 10 735 рублей 50 копеек, чем причинили данной организации материальный ущерб на указанную сумму.

В ходе судебного заседания в присутствии защитника, подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщив, что полностью согласен с предъявленным обвинением, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он так же осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор в порядке ст. 317.8 УПК РФ может быть пересмотрен, в случае если обнаружится, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения. 

Он полностью согласен с представлением Ванинского транспортного прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Защитник адвокат Выштыкайло С.А. поддержал ходатайство подсудимого, просил рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Государственный обвинитель согласен с принятием судебного решения в особом порядке, подтвердил, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве от 24.01.2019 года и взятые ФИО1 на себя обязательства надлежащим образом им исполнены. 

Предусмотренные ст.ст. 316, 317.6, 317.7 УПК РФ условия, при наличии которых возможно проведение судебного заседания и постановления приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение по данному делу, соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения уголовного дела, освобождения ФИО1 от уголовной ответственности нет. 

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а также активное содействие следствию в раскрытии и расследовании других преступлений.

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве от 24.01.2019 года было заключено подсудимым ФИО1 добровольно и при участии защитника. Анализируя содержание досудебного соглашения о сотрудничестве от 24.01.2019 года и фактические действия подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании суд считает, что подсудимый ФИО1 исполнил обязательства и выполнил условия данного соглашения, для чего в этой части в соответствии с ч. 3.1 и ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ в судебном заседании был допрошен подсудимый ФИО1, который полностью подтвердил показания, данные им в ходе следствия из которых следует, что в период с 10.12.2017 г. по 31.01.2018 г. в пути следования локомотива от ст. Токи до ст. Монгохто и обратно, а также из локомотивов, находящихся в ожидании работы на пункте замены локомотивных бригад станции Токи он совместно с другими лицами совершали тайные хищения дизельного топлива на общую сумму 167 349 руб. 37 коп., принадлежащее ОАО «РЖД» в составе организованной группы под непосредственным руководством по заранее разработанному плану другого лица № 1. После чего похищенное дизельное топливо было продано, а вырученные деньги поделены между ними (т. 9 л.д. 205-211,223-229,238-245, т. 10 л.д. 4-10,19-26,34-41,49-55,64-70,79,85,95-104,114-123), а также исследованы подтверждающие материалы предварительного следствия: постановление о выделении уголовного дела (т. 1 л.д. 1-10); постановления о возбуждении уголовных дел и принятии их к производству (т. 1 л.д.11,69,84,91,98,100,102,104,106,108,122,124,126,134); постановление о соединении уголовных дел (т.1л.д. 79-80,111,115,128,140); протоколы явок с повинной, подозреваемого, обвиняемого, показания ФИО1 из которых следует, что свою причастность к совершению преступлений он не отрицал, вину признал. Дал показания в отношении других лиц о совершении тайных хищений дизельного топлива принадлежащего ОАО «РЖД» (т. 9 л.д. 205-211,222,223-229,236-237,238-245,, т. 10 л.д. 2-3,4-10,17,18,19-26,34-41, 33,48,49-55,62,63,64-70,77-78,79-85,92,94,95-104,111,113,114-123,199-215,204); протоколы очных ставок с другими лицами (т. 5 л.д. 109-116, т. 5 л.д. 121-124), осмотр и прослушивание дисков с аудиозаписью телефонных переговоров с соучастниками преступлений, где ФИО1 указал на лиц, с кем совершал хищения дизельного топлива (т. 5 л.д. 133-148, 149-164, т. 6 л.д. 4-128, т. 129-191, т. 7 л.д. 1-82, 83-103), материалы в отношении соучастников преступлений, по возбужденным уголовным дела в отношении 6 других лиц № 2,3,4,5,6,7 (т. 11 л.д. 1, л.д. 2-7, л.д. 10-56, л.д. 57-60, л.д. 80-126, л.д. 154-156, л.д. 159-160, т. 12 л.д. 19-21, 24-43, 44-47, 72-73, л.д. 74-77, л.д. 84, л.д. 85-90, л.д. 97, л.д. 98-104, л.д. 110-117, л.д. 140-144, л.д.151-153, л.д. 154-159, л.д. 166-168, л.д. 169-173, л.д. 206-207, л.д. 208-212) уголовное дело направлено на рассмотрение в Ванинский районный суд Хабаровского края и др. материалами дела.

Суд приходит к выводу, что ФИО1 сообщил правдивые сведения изобличающие других лиц, совершивших преступлений. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, суд в соответствии со ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 по тринадцати преступлениям следует квалифицировать по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, по каждому преступлению.

Квалифицирующий признак «кража, совершенная организованной группой», по каждому преступлению нашел подтверждение в суде, поскольку ФИО1 объединился в устойчивую организованную группу с другими лицами с целью систематического совершения преступлений с корыстной целью в течение длительного времени. С разработкой планов преступлений, действия в ходе их совершения носили совместный и согласованный характер.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений, поведения на предварительном следствии и в суде, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированных ему деяниях.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, которые законом отнесены к категории тяжкого, личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, его возраст, удовлетворительное состояние здоровья, влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи, требования ст.ст. 6, 60, 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит наличие малолетних детей у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, досудебное соглашение, способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, по каждому преступлению.

Обстоятельств отягчающих наказание нет. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не находит. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Вместе с тем, исправление осужденного еще возможно без реального отбывания наказания, с применением к нему ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. Оснований для применения ст.ст. 53.1, 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

Вещественные доказательства по делу: дизельное топливо общей массой 1111 кг, 6 пластиковых бутылок с образцами топлива; журналы технического состояния локомотивов, хранить у собственника ОАО РЖД, эксплуатационное локомотивное депо «Советская Гавань»; 9 металлических бочек объемом 200 литров каждая; 2 резиновых шланга длиной 20 метров, 1,20 метра; сотовые телефоны марки «honor», «Apple»; 2 металлические топливомерные рейки; пара матерчатых перчаток; фрагмент веревки; разводной гаечный ключ; 17 компакт-дисков марки «Mirex» формата DVD с записями аудиофайлов телефонных переговоров; 9 маршрутных листов машиниста; 2 ведомости учета топлива и электроэнергии на локомотивах и МВПС, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ванинского ЛО МВД России на транспорте; автомобиль марки «NISSAN ATLAS» г.р.з №, хранящийся у собственника Свидетель №1; автомобиль марки «NISSAN AD» г.р.з. №, хранящийся у собственника ФИО5 следует оставить там же, до рассмотрения Ванинским судом уголовного дела в отношении других лиц.

Гражданский иск представителя потерпевшего ОАО «РЖД» в размере 167 349 рублей 37 копеек подлежит удовлетворению на основании ст. 1064 Гражданского Кодекса Российской Федерации. 

Процессуальные издержки взысканию не подлежат в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, следует отменить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-304, 307- 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено 10.12.2017 г.) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено 11.12.2017 г.) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено 15.12.2017 г.) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено 17.12.2017 г.) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено 20.12.2017 г.) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено в период с 21.12.2017 г. по 22.12.2017 г.) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено 22.12.2017 г.) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено в период с 29.12.2017 г. по 30.12.2017 г.) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено 31.12.2017 г.) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено 04.01.2018 г.) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено 14.01.2018 г.) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено в период с 18.01.2018 г. по 19.01.2018 г.) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено 31.01.2018 г.) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы; 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 4 года, обязав ФИО1 не менять места жительства и работы без уведомления органа, ведающего исполнением приговора, один раз в месяц являться на регистрацию в этот орган, возместить ущерб.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить. 

Гражданский иск удовлетворить. Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Крым, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> Б 

<

адрес>, в пользу Открытое акционерное общество "Российские железные дороги", 

<

адрес>, ИНН:

<

***> ОГРН:

<

***>, дата регистрации: 23 сентября 2003 года ОАО «РЖД» – 167 349 (сто шестьдесят семь тысяч триста сорок девять) рублей 37 копеек в возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства по делу: дизельное топливо общей массой 1111 кг, 6 пластиковых бутылок с образцами топлива; журналы технического состояния локомотивов, хранить у собственника ОАО РЖД, эксплуатационное локомотивное депо «Советская Гавань»; 9 металлических бочек объемом 200 литров каждая; 2 резиновых шланга длиной 20 метров, 1,20 метра; сотовые телефоны марки «honor», «Apple»; 2 металлические топливомерные рейки; пара матерчатых перчаток; фрагмент веревки; разводной гаечный ключ; 17 компакт-дисков марки «Mirex» формата DVD с записями аудиофайлов телефонных переговоров; 9 маршрутных листов машиниста; 2 ведомости учета топлива и электроэнергии на локомотивах и МВПС, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ванинского ЛО МВД России на транспорте; автомобиль марки «NISSAN ATLAS» г.р.з №, хранящийся у собственника Свидетель №1; автомобиль марки «NISSAN AD» г.р.з. №, хранящийся у собственника ФИО5 оставить там же, до рассмотрения Ванинским судом уголовного дела в отношении других лиц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гожа М.А.

Копия верна:

Судья: Гожа М.А.